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تعتبر الجزائر كباقي الدوؿ التي تعرؼ تزايدا عمى مستوى النفقات العامة منذ تاريخ 
استقلبليا، كما أنيا احدى البمداف الإقتصادية التي تعتمد عمى الإقتصاد كمصدر أوؿ، إذ 

ح بتنمية المعاملبت في مختمؼ تمتاز بالديناميكية في مختمؼ المجالات التي يسمح يسم
المحالات إذ يحظى السوؽ العقاري بأىمية معتبرة في الإقتصاد الحر، وخلبؿ تمؾ الفترة 

قتصرت حركة لاىكانت السوؽ العقارية في حالة ركود تاـ وذلؾ راجع لاحتكا ر الدولة، وا 
تكوف الدولة  العقار في تمؾ الفترة عمى الإرث او عف طريؽ إستعمالو لممصمحة العامة وأف

 أحد الأطراؼ و يتـ تعويض المالؾ في ىذه الحالة.
كما أف الجزائر كانت تعتمد عمى الجباية البترولية. إذ اصبحت تمثؿ حجر الزاوية  

في عممية تمويؿ الخزينة العمومية، بينما كاف ىناؾ نقص ممحوظ في إعتماد الدولة عمى 
حيث  1986قارنة مع الجباية، إلى غاية الجباية العادية وعدـ أخذىا عمى محمؿ الجد م

أدت الأزمة العالمية للئنخفاض في البتروؿ واسعاره الى تفكير السمطات في إستراتيجية مف 
أجؿ تدارؾ الأخطاء السابقة وتجاوز الصعوبات التي لحقت بالجزائر إثر ىذه الأزمة 

سترجاع المبالغ الضخمة التي فقدت إثرىا، إذ تـ إتخاذ مجموعة م ف السياسات بيدؼ وا 
التحكـ في ميزاف المدفوعات والمالية العامة والبحث عف مصادر جديدة وتمويؿ الخزينة بعيدا 
عف رىابات الأسواؽ الدولية التي تعد بمثابة رىاف وىذا ما أدى إلى إعادة ومراجعة معظـ 

 التشريعات.
 ىمية الموضوع:أ-1

ر السمبية الظاىرة لمتيرب الضريبي الآثا بيافليذا الموضوع في  ناوتتمثؿ أىمية إخيار 
والتي كانت أحد الأسباب في تداوؿ الأمواؿ الطائمة دوف الخضوع لمسمطة الرقابية أو إقتطاع 

 مما قد يؤدي إلى عدـ قدرة الدولة عمى الوفاء بإلتزاماتيا اتجاه الافراد.
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 دوافع إختيار الموضوع:-2
واىر التي تساىـ في تمويؿ الخزينة لمموضوع يتعمؽ بأحد الظ ناوتتمثؿ دوافع إختيار 

العمومية والممثمة في التيرب الضريبي إلى مجموعة مف الأسباب منيا ماىو ذاتي ومنيا 
 ماىو موضوعي.

 ة:الاسباب الذاتي أػ
 بالموضوع والتعمؽ فيو. ةفي الاحاط ةالممح ةالرغب 
 المشرع  وضعياليات القانونية التي لآى فعالية االرغبة والميؿ إلى معرفة مد
 .التي تستنزؼ الاقتصاد الوطنيىذه الظاىرة  لمكافحة

 ب_ الأسباب الموضوعية :
 وتتمثؿ مجموعة الاسباب الموضوعية في:

 بياف أىـ الآليات القانونية لمحد مف ىذه الظواىر. -
 إثراء المكتبة العمومية لتوضيح ىذه الإجراءات وآثارىا. -
 حث العممي.المساىمة بيذه الدراسة التواضعة الب -

 الإشكالية: -3
وتاكيدا لما تـ ذكره والأىمية البالغة ليذه الظاىرة وتوضيحا لخطوة جريمة التيرب 

إلى أي مدى  :ؿ الدولة سنطرح الإشكالية الآتيةالتيرب الضريبي التي تعد جريمة ضد أموا
في  بيجاد الآليات القانونية المكافحة لجريمة التيرب الضرييوفؽ المشرع الجزائري في إ

 ؟المعاملبت العقارية
 المنيج المتبع-4

إذ اننا إعتمدنا في كتابة ىذا البحث عمى المنيج الوصفي الذي يقوـ عمى تبياف 
وتوضيح مفيوـ جريمة التيرب الضريبي وأسبابو وأىـ الوسائؿ القانونية  التي تكافح ىذه 

النصوص القانونية الجريمة والإستعانة بالمنيج التحميمي عف طريؽ وتوضيح وتحميؿ بعض 
 ووسائؿ الوقاية.
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 ىداؼ الدراسة :أ-5
 وتتمثؿ في :

 توضيح مفيوـ المعاملبت العقارية ومدى أىميتيا. -
 تبياف خطورة التيرب الضريبي كجريمة مخالفة لمقانوف وأىـ الآثار السمبية التى تخمفيا. -
 توضيح أىـ الوسائؿ القانونية لمحد ومكافحة ىذه الجريمة. -

 ت السابقة :الدراسا -6
إذ أنو توجد دراسات عامة حوؿ موضوع التيرب الضريبي أي مجموع دراسات أكاديمية لكف 
لا توجد دراسة خاصة بالموضوع ٱي أنو تـ تناوؿ الموضوع بشكؿ عاـ.، إذ ثـ الاعتماد 

الحماية القانونية الممنوحة  تحت عنواف: زعزوعة فاطمة الدكتوراه لمباحثة عمى أطروحة
الخاضعيف لمضريبة، أطروحة دكتوراه في القانوف العاـ، كمية الحقوؽ، جامعة لألشخاص 
 .2013تممساف،  بمقايدأبي بكر 

 صعوبات البحث:-7
 تتمثؿ في :و 

 .الدرسات المتعمقة بموضوع التيرب الضريبي_النقص في الابحاث و 
 .نظمة المتعمقة بيذا الموضوع_تشعب القوانيف والأ

 خطة البحث : -8
ث تناولنا في الفصؿ الأوؿ في ىذه الدراسة عمى التقسيـ الثنائي حيحيث إعتمدنا 

ىذا الفصؿ الى مبحثيف، المفاىيمي لظاىرة التيرب الضريبي و ثـ تقسيـ  الإطارعمى 
المبحث الثاني كاف بعنواف مفيوـ العقارية و  المعاملبت ماىيةوؿ تحت عنواف المبحث الأ

 .التيرب الضريبي
د إعتمدنا عمى ثلبث مباحث في المبحث الأوؿ الوسائؿ أما في الفصؿ الثاني فق

الوقائية لمكافحة التيرب الضريبي في البيوع العقارية اما في المبحث الثاني فقد وضحنا 
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الوسائؿ الرقابية في مكافحة التيرب الضريبي في البيوع العقارية اما في في المبحث الثالث 
 د مف ظاىرة التيرب الضريبي.لقد بينا الآليات الإجرائية والعقابية لمح
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 أسس المعاملات العقاريةالمبحث الأوؿ: 
 المطمب الأوؿ: مفيوـ المعاملات العقارية

عف بعضيا البعض مف حيث  ت العقارية المكسبة لمممكية متنوعة تختمؼالمعاملب
ممكية إليو كما ينتقؿ المحددة قانونا، حيث تجعؿ الشخص يكسب العقار وتنقؿ ال حكاـالأل

ضة إذ مقابؿ إلتزاـ الإستعماؿ والإستغلبؿ وكذا التصرؼ، فيي مف عقود المعاو  بموجبيا حؽ
 العقارية يقع عمى عاتؽ الطرؼ الآخر إلتزاـ بإعطاء أو فعؿ شيء ما. بنقؿ الممكية

البيع باعتباره مف بيف  الت سوؼ نقتضي عمى دراسة عقدنظرا لتعدد ىذه المعام
المعاملبت التي يقوـ بيا الشخص مف أجؿ كسب ممكية العقار، ويعد مف أىـ  التصرفات

ع حاجاتيـ في التعامؿ بيف الناس وكثرة تداولو في حياتيـ اليومية لإشبا المالية نظرا لإنتشاره
المجتمعات وكنتيجة لأىميتيا لكبيرة، حيث العقود التي عرفتيا  الأساسية، فيو مف أقدـ

مف بيف المعامالت المكسبة لمممكية العقارية، أدرجو  سنتطرؽ الى ىذا كالنموذج الأمثؿ
 1.المسماة متصدرا قائمة العقود الناقمة لمممكية في القانوف المدني مف بيف العقودالمشرع 

 نواع المعاملات العقاريةأالمطمب الثاني :
 الرضائية البيوع: أولا
 البيع العقاري-أ

عقد البيع يحتوي عمى مفاىيـ عديدة تجعمو يختمؼ عف غيره مف العقود الواردة عمى 
، فيو يتسـ بتعقيد اإلجراءات الأخرىالممكية في البيع ليس كمثمو في الحقوؽ  العقار، فانتقاؿ 

أكثر مف و التحضير وتدخؿ  الإستعداد، مما يحتاجو مف الأحيافوبطئيا في كثير مف 
 عنصر لكي ينتج آثاره القانونية وفي نفس الوقت عبارة عف حماية لمالؾ العقار.

 
 

                                                           
سي يوسؼ زاىية حورية، الوجيز في عقد البيع دراسة مقارنة ومدعمة باجتيادات قضائية وفقيية؛ دار األمؿ لمطباعة  1

 32جزائر، ص والنشر والتوزيع، د س ف، ال
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 الاحكاـ العامة لعقد البيع-ب
مدني عمى أنو "عقد يمتزـ مف القانوف ال 814عرؼ المشرع عقد البيع في المادة 

قدي إذ ىو مقابؿ ثمف ن البائع بأف ينقؿ لممشتري ممكية شيء أو حقا ماليا آخر في بمقتضاه
الممزمة لجانبيف بحيث لتزـ البائع بنقؿ ممكية شيء أو حقا ماليا آخر، بمقابؿ ذلؾ  مف العقود

  1يمتزـ المشتري بدفع قيمة الشيء"
وعميو يعتبر كغيره مف العقود لا ينعقد إلا بتوفر أركانو والمتمثمة في الأركاف العامة 

ي لو الخصوصية في البيع العقاري)أولا( ، بالإضافة إلى الأركاف الخاصة التي تضف لمعقد، 
ي القسـ الثاني مف عقد عديدة   لكؿ واحد منو أحكاما خاصة بو نظميا المشرع ف لو أنواع 
 (.ثانيا) عنواف أنواع البيوع البيع تحت

 أركاف عقد البيع -1
 الأركاف العامة لعقد البيع -1-1

ميع الشروط الموضوعية لكوف البيع العقاري عقد كبقية العقود وجب أف تتوفر فيو ج
 .الرضا، المحؿ، السبباللبزمة للئنعقاد والمنحصرة في 

   التراضي في عقد البيع 
التراضي ىو الركف الأوؿ لعقد البيع يشترط فيو اقتراف وتطابؽ إرادتي البائع 

يصدر الإيجاب مف البائع ببيع الشيء وصدور القبوؿ مف المشتري بالشراء،  والمشتري، بأف
لمبيع والمتمثمة في المبيع، الثمف، وطبيعة  الأساسيةعمى العناصر  الطرفيف تفاؽوينبغي إ

 2عمى العناصر الثانوية كمكاف التسميـ الإتفاؽالعقد، كما يجب 
 كما إشترط المشرع شروط لصحتو تتمثؿ في:

 مف ، و الأىميةكامؿ التمييز كاف كامؿ  القانونية بالأىميةوىو أف يتمتع طرفا العقد  :الأىمية
 .الأىميةعديـ  نقص تمييزه نقصت أىميتو، ومف كاف عديـ التمييز كاف 

                                                           
 ، يتضمف القانوف المدني، معدؿ ومتمـ، مرجع سابؽ.50-75أمر رقـ  1
 .33، ص. مرجع سابؽسي يوسؼ زاىية حورية،  2



 العقارية ماىية التيرب الضريبي في المعاملاتالفصؿ الأوؿ: 

 

8 

 مف ه : يجب توفر في كاؿ طرفي العقد الرضا، وخمو سالمة الرضا مف عيوب اإلرادة
 1الإستغلبؿ.، الغمط، التدليس أو الإكراه، المتمثمة في الإرادةعيوب 
 :حكـ خاص يقضي بضرورة  أضاؼ المشرع إلى القواعد العامة العمـ الكافي بالمبيع

  المشتري بالمبيع ليصح عقد البيع، وىو ما جاء في الفقرة األولى مف المادة  توفر عمـ 
 .2.ؽ.ـ.ج،"  مف 372

 ـ كافي إذا اشتمؿ العقد عمى بيافيجب أف يكوف المشتري عالـ بالبيع عمما كافيا ويعتبر العم
 3بحيث يمكف التعرؼ عميو." الأساسيةالمبيع وأوصافو 

 المحؿ في عقد البيع 
يمتزـ البائع في عقد البيع تجاه المشتري بتسميمو المبيع الذي يعتبر محاؿ أواؿ فيو، 

ؿ ثانيا في ىذا العقد وىو والذي يقابمو إلتزاـ المشتري تجاه البائع بدفع الثمف الذي يمثؿ محا
لذي ىو العقار فالمحؿ في عقد البيع مزدوج، حيث يتمثؿ في كؿ مف المبيع اه شرط لانعقاد
 .4لو والثمف المقابؿ

   السبب في عقد البيع 
يشتمؿ البيع العقاري عمى سببو الخاص يؤدي تخمفو إلى بطالف العقد، إذ ىو شرط 

 يعرؼ المشرع الجزائري السبب في العقد مما أدى إلى تدخؿ الفقو بحيث انقسمت لانعقاد، لـ
منادي بالنظرية الحديثة، فالسبب وفقا لمنظرية بالنظرية التقميدية وال الأخذآرائيـ بشأنو بيف 

ىو الغاية القريبة التي يستيدفيا المتعاقديف مف وراء إلتزاميـ، فالسبب في إلتزاـ  التقميدية
الثمف، والسبب في إلتزاـ المشتري ىو الحصوؿ عمى المبيع، فإذا كاف  البائع ىو تحصيؿ 

                                                           
؛ دار الثقافة لمنشر والتوزيع، 8عمي ىادي العبيدي، العقود المسماة البيع واإليجار وقانوف المالكيف والمستأجريف، ط 1

  .32، ص.2313عماف،
 . 73-78ىية حورية، مرجع سابؽ، ص. ص، سي يوسؼ زا 2
 ، يتضمف القانوف المدني، معدؿ متمـ، مرجع سابؽ.1757سبتمبر  22رخ في مؤ  58-75أمر رقـ  3
جماؿ بدري، الوعد بالبيع العقاري ،عمى ضوء التشريع والقضاء الجزائري؛ دار ىومة لمطباعة والنشر والتوزيع، الجزائر،  4

 .87، ص.2312
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الغاية التي يقصد الممتزـ الحصوؿ ، و  سبب الثمف مثاؿ تافيا فإف إلتزاـ البائع يكوف بدوف
 1.ركف مف أركاف العقد لأنوبالتالي فإف العقد باطاؿ بتخمفو  عمييا

 الخاصة لعقد البيع الأركاف -1-2
 بعد إحتراـ إلاتنقؿ فيو ممكية الشيء المبيع إلى المشتري البيع المنصب عمى عقار ال

 ؽ.ـ، وىو إفراغ عقد البيع في شكؿمف.573الشكمية المنصوص عمييا في المادة  الإجراءات
 2.، وتسجيمو لدى مفتشية التسجيؿمكتوب
 إفراغ عقد البيع في شكؿ مكتوب 

بتوفر عنصر اإلرادة بيف  إلاتنعقد  لايعتبر عقد البيع مف العقود الرضائية، التي 
بالقبوؿ دوف إجراء شكمي في بيع المنقوؿ، وىذا ما جاء  الإيجابالمتعاقديف، ذلؾ بتطابؽ 

 مف التقنيف المدني الفرنسي. 1743في المادة 
 "Elles est par faite entre les parties et la propriété est acquise de droit à 

l'acheteur à l'égard du vendeur. Dès qu'on est convenu de la chose et du prix, 

quoique  la chose n'ait pas encore été livrée ni le prix payée"
3 

بمعنى المشتري يصبح مالكا لمعيف المبيعة بمجرد إتفاقو مع البائع حتى وأف كاف ىذا 
إذا إنصب العقد عمى بيع عقار أو  الإرادةتكفي  لالـ يضعيا بيد المتعامؿ معيمكف  الأخير

ا ، فتخمفيلانعقادهتعد ركنا شكميا  لأنياحقوؽ عينية عقارية فالقانوف إشترط الكتابة الرسمية 
ىو مف بيف العقود ذات الطابع  الأخيرىذا  لأف ،بطلبف العقدي ىذه الحالة يؤدي إلى ف

إذا كاف في شكؿ رسمي  إلامواجية الغير  يسري في البيع لاالشكمي وأشير العقود ممارسة، 
 4 الشير العقاري. لنظاـوخاضع 

                                                           
 .18، ص. 2313ش، الوجيز في عقد البيع وفقا لمقانوف الجزائري؛ دار اليدى لمنشر والتوزيع، الجزائر، زكريا سراي 1
، ص 2013محمد حسنيف، عقد البيع في القانوف المدني الجزائري؛ دار المطبوعات الجامعية لمنشر والتوزيع، الجزائر،  2
52. 

3 MALINVAUD Philippe, JESTAZ Philippe, Droit de la promotion immobilier, 6em Ed, 
DALLOZ, paris, 1995. P .453.  

، 2013؛ الديواف الوطني لألشغاؿ التربوية، الجزائر، 1مجيد خمفوني، شير التصرفات العقارية في القانوف الجزائري، ط 4
 .54ص 
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 تسجيؿ البيع العقاري 
بعقد مسجؿ وىذا  إلابالنسبة لمغير  ءا بيف المتعاقديف أواممكية العقار التنتقؿ سو 

تعتبر الممكية قد لا ثر رجعي، بحيث إذا تـ التسجيؿ السائد فقيا وقضاءا، فميس لمتسجيؿ أ
جيؿ بعد إيداع العقود أو يمتزـ مفتش التس وقت إبراـ العقد، بؿ مف وقت التسجيؿ إنتقمت مف 
مات العقد والوثائؽ بعد تفحص معمو  التسجيؿ المتعمقة بالبيع العقاري القياـ بعممية الأحكاـ 

مف أجؿ إستيفاء حقوؽ كما يقوـ بتحميؿ العقد أو الحكـ الذي يؤكد نقؿ الممكية  المرفقة معو،
المشتري، فمفتش التسجيؿ يقوـ  وؽ تقع عمى البائع وأخرى يتحممياىناؾ حق التسجيؿ، إذ

 الأعباءوكذا مبمغ  عقدالباحتساب الحقوؽ المستحقة إستنادا إلى أعمى ثمف مصرح بو في 
التي يمكف إضافتيا والتي يفرضيا البائع عمى المشتري في اطار العممية المنجزة والرقابة 

إرساء الحقوؽ عمى القيمة الحقيقية لمعقار إذا كانت  الإقتضاءالالحقة التي تسمح لإلدارة عند 
 1قيمتو تفوؽ القيمة المصرح بيا في العقد.

 فيف، في ىذه الحالة المشتري الذيمشتريف مف بائعيف مختموقد يحدث تنازع بيف عدة 
عمى  لاحقالو كاف تاريخ عقده حتى و  الأفضميةتكوف لو  الآخريسجؿ عقده قبؿ المشتري 

 2.الآخرالمشتري  عقد
 البيوع القضائية ثانيا:

 عمى الشيوع  بيع عقار ممموؾ-أ
كاف   رت القسمة عينا، أوإذا تعذ  مف القانوف المدني عمى أنو 728صت المادة نلقد 

في   بالطريقة المبينة  بيع بالمزاد  مف شأنيا إحداث نقص كبير في قيمة العقار المراد قسمتو
 ىذا بالإجماع.  إذا طمبوا  وحدىـ  عمىالشركاء  قانوف الإجراءات المدنية أو تقتصر المزايدة

                                                           
؛ دار ىومة لمطباعة  3لجزائري، طآسيا دوة ، خالد رموؿ ، الإطار القانوني والتنظيمي لتسجيؿ العقارات في التشريع ا 1

 .41-42، ص.ص، 2011والنشر والتوزيع، الجزائر، 
محمد صبري السعيدي، الواضح في شرح القانوف المدني، عقد البيع والمقايضة، دار اليدى لمطباعة والنشر  والتوزيع،  2

 .283، ص.2312الجزائر، 
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مى طمب شروط البيع بناء ع  ىذه الحالة يعد المحضر القضائي قائمة  في
تودع بأمانة ضبط   الشيوع، ىذه القائمة  عمى  المالكيف  أحد

 783في المادة   المذكورة أعلبه  فييا البيانات  ويذرؾ  العقار  فييا  يوجد  التي  المحكمة
بالإضافة إلى إرفاؽ ىذه القائمة بنسخة مف الحكـ   والإدارية  المدنية  مف قانوف الإجراءات

وعقد   الضريبية العقارية  ومستخرج  سو المزادأو القرار المتضمف ر 
 العقارية.  والشيادة  الممكية

يتولى المحضر القضائي التبميغ الرسمي عف إيداع قائمة شروط البيع إلى الدائف بيف 
أصحاب التأمينات العينية وجميع المالكيف عمى الشياع الذيف ليـ الحؽ طمب إلغاء قائمة 

 .1اض عمى القائمةشروط البيع عف طريؽ الاعتر 
 بيع عقار مثقؿ بتأميف عيني -ب

إف الرىف لا يكوف عمى العقار فقط بؿ يشمؿ ىذا الأخير ممحقات العقار المرىوف التي 
تعتبر عقارا ويشمؿ بوجو خاص حقوؽ الارتفاؽ والعقارات بالتخصيص والتحسينات 

ؾ، مع عدـ الإخلبؿ والإنشاءات التي تعود بمنفعة عمى المالؾ، ما لـ يتفؽ عمى غير ذل
بامتياز المبالغ المستحقة لممقاوليف أو الميندسيف المعمارييف المنصوص عمييا في القانوف 

 2المدني.

 ثالثا: البيع عف طريؽ المزاد العمني

 بيع عقار المفقود وناقص الأىمية والمفمس  
دؿ المتضمف قانوف الأسرة المع 84/11مف القانوف  109المفقود طبقا لنص المادة 

 :ا ويتعيف إصدار حكـ بالفقداف إماىو الشخص الغائب الذي لا يعرؼ إف كاف حيا أو ميت

                                                           
 .284مرجع سابؽ، ص  محمد صبري السعيدي، 1
 286السعيدي، نفس المرجع، ص  محمد صبري  2
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مف  13مف القانوف المدني ذلؾ الشخص الذي بمغ  43ناقص الأىمية طبقا لنص المادة  -
 عمره ولـ يبمغ سف الرشد أو بمغ سف الرشد وكاف سفييا أو ذا غفمة.

ما بعدىا القانوف التجاري ىو التاجر الذي و  215أما المفمس طبقا لأحكاـ المادة 
 توقؼ عف الوفاء بديونو وصدر في شأنو ذلؾ حكـ.

مف خلبؿ ىذا يتـ بيع العقارات أو الحقوؽ العينية العقارية المرخص ببيعيا قضائيا 
بالمزاد العمني ،لممفقود وناقص الأىمية، حسب قائمة شروط البيع تودع بأمانة ضبط 

 . 1ضر القضائي بناء عمى طمب المقدـ أو الوصي أو الوليالمحكمة، يعدىا المح
 شروط البيع البيانات الآتية :  قائمة  وتتضمف

 الصادر بالبيع.  الإذف     -1
 تعييف العقار أو الحؽ العيني تعيينا دقيقا.     -2
 الأساسي.  شروط البيع والثمف     -3
 تجزئة العقار إف قضت الضرورة.     -4
 سندات الممكية. بياف     -5

وترفػػؽ بالإضافة إلى قائمة شروط البيع المستندات التالية لتحديد إف وجدت ديوف عالقة بيذا 
 العقار.

 مستخرج الضريبة العقارية.    -1
مستخرج مف عقد الممكية والإذف بالبيع بالإضافة إلى الشيادة العقارية ويتولى  -2

ائمة شروط البيع إلى الدائنيف أصحاب المحضر القضائي التبميغ الرسمي عند إيداع ق
خطار النيابة العامة، ليؤلاء حؽ طمب إلغاء قائمة شروط البيع  التأمينات العينية وا 

 عف طريؽ الاعتراض.
 

                                                           
يمينة حوحو، عقد البيع في القانوف واإلجتياد القضائي الجزائري؛ دار بمقيس لمنشر والتوزيع، الجزائر، د س ف، ص.  1

 .11-12ص.
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 المطمب الثالث: الشروط القانونية لمبيوع العقارية
 ىناؾ ثلبثة شروط  لمعقد ىي:

ذلؾ الإيجاب ويبرـ العقد، ويعني ويعني رضا الطرفيف بإبراـ العقد، ثـ يتبع التراضي:  -1
بالتراضي موافقة الطرفيف عمى العقد والرضا بأحكامو وأف يكوف الطرفيف عمى قدر كاؼ 

وف التعبير عف . ويكغبف أو تغرير والنضج وألا يكوف الرضا ناتجًا عف إكراه أو الأىمية مف
  التراضي بالقوؿ أو الكتابة أو الإشارة أو التصريح.

يقصد بالمحؿ أي موضوع العقد المراد تحقيقو، وىنا نفرؽ بيف محؿ العقد ومحؿ  المحؿ: -2
الالتزاـ، فمحؿ الالتزاـ ىو ما يمزـ بو المديف لمدائف والذي يكوف إعطاء شيء أو أداء عمؿ 

 خاصة بالمحؿ ىي:أو امتناع عف عمؿ. وىناؾ شروط 
 .أف يكوف ممزمًا لممديف ويكوف يمكف تطبيقو والوقوؼ عميو وعدـ استحالة تحديد ماىيتو 
 .أف يكوف يمكف تعيينو 
 .أف يكوف شيئًاه مشروعًا 
وىو مف شروط العقد ويجب أف يكوف السبب جائزًا مباحًا لا يخالؼ الآداب السبب:  -3

 أنواع: 3العامة، ولو 
  أدى إلى وجود آثار العقد.السبب الإنشائي الذي 
 .  السبب القصدي وىو غاية الممتزـ
 .السبب الدافع وىو الدافع مف كتابة العقد مف الأساس 

 

 

 

 

https://www.merriam-webster.com/dictionary/eligibility
https://www.legal-research.online/%d8%a8%d8%ad%d8%ab-%d8%b9%d9%86-%d8%a7%d9%84%d8%ba%d8%a8%d9%86-%d9%88%d8%a7%d9%84%d8%aa%d8%ba%d8%b1%d9%8a%d8%b1-%d9%88%d8%a2%d8%ab%d8%a7%d8%b1%d9%87%d9%85%d8%a7-%d9%81%d9%8a-%d8%a7%d9%84%d8%ad%d9%82/
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 مفيوـ التيرب الضريبي :الثانيالمبحث 
ظاىرة دولية تختمؼ مف دولة لأخرى تبعا لمنظاـ الاقتصادي والسياسي ىو التيرب 

ة يصعب السيطرة عمييا وذلؾ ببعدىا الوطني لكؿ دولة إلا أنيا تشترؾ في كونيا ظاىر 
 .  1والدولي 

  تعريؼ وانواع التيرب الضريبيالمطمب الأوؿ: 
 تعريؼ التيرب الضريبي :الفرع الاوؿ

لـ يتعرض المشرع إلى تعريؼ التيرب الضريبي بؿ ترؾ أمره لمفقو وذلؾ لصعوبة  
 : 2حصر الأساليب المستعممة في ذلؾ نظرا لتطورىا المتواصؿ

فقد عرفو "غالب محمد عرفات" " بأنو التخمص جزئيا أو كميا مف الضريبة، ويمكف  
 نة ".يأف يتـ قبؿ تحقؽ الضريبة بعدـ أدائيا لمخز 

وعرفو الدكتور "حسف عواضة" و "عبد الرؤوؼ قطيش " بأنو تخمص المكمؼ مف  
   "ردفع الضريبة الواجبة عميو كميا أو جزئيا دوف أف ينعكس عبئيا عمى الغي

آخروف بأنو قياـ المكمؼ بعض الأعماؿ والأفعاؿ لممخالفة وعرفو محمد أبو نصار و 
 3لمقانوف والتي مف شأنيا تخفيض مقدار الضريبة المستحقة عميو.

مف خلبؿ ىذه التعاريؼ نستنتج أف التيرب الضريبي ىو تمؾ الأعماؿ أو الأفعاؿ 
 .ئية أو كمية مف الضريبة المفروضةالمرتكبة مف طرؼ المكمؼ بالضريبة لمتخمص بصفة جز 

وللئشارة فاف الأساليب المعتمدة في التيرب ىي أساليب عالمية تعكس عدـ محدودية 
، ولا نستثني مف العالمية أحدا فيي حتى كبريات الدوؿ فيي يا أو اقتصادياالظاىرة جغراف

 مشكمة ترتبط أساسا بوجود الضريبة نفسيا .

                                                           
  .12كماؿ رزيؽ و بوعلبـ رحموف ،تقييـ السياسة الجبائية في الجزائر، )مذكرة ليسانس(جامعة سعد دحمب البميدة، ص1

 . 1995دارالخمود،  -المالية العامة الموازنة لمضرائب والرسوـ -واضة وعبد الرؤوؼ قطيشحسف ع
، 04سالـ محمد الشوابكة: التيرب الضريبي في المممكة الأردنية الياشمية، مجمة الحقوؽ، مجمس النشر العممي، العدد   2

 . 263، ص  2003، ديسمبر 27السنة 
 . 1995دارالخمود،  -مالية العامة الموازنة لمضرائب والرسوـال -حسف عواضة وعبد الرؤوؼ قطيش 3
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ة يرجع إلى الانفتاح الاقتصادي الدولي مف جية والى إلا أف الأثر الكاشؼ لمظاىر 
 اتساع التجارة الدولية مف جية أخرى .

تيرب داخمي وىو موضوع دراستنا  ومف ىنا يمكف التفرقة بيف نوعيف مف اليرب :
ما يتـ بواسطة الشركات الدولية بقصد تخفيؼ أعبائيا إلى أقصى حد ممكف  1دولي  آخرو 

 مستغمة في ذلؾ :
 .عدـ التجانس بيف التشريعات الضريبية أولا:

مبدأ السيادة الضريبية ، فمكؿ دولة نظاميا الضريبي وىو سيد داخؿ إقميميا فسيادتيا  ثانيا :
 تمنع تطبيؽ نظاـ أجنبي داخؿ أراضييا .

 استغلبليا لما يسمى بتسويؽ المعاىدات  ثالثا:
 الثاني: أنواع التيرب الضريبيالفرع 

 يبياولا: التجنب الضر 
وتتجمى ىاتو الصورة في استغلبؿ المكمؼ لمثغرات والنقائص الموجودة في  

التشريعات الجبائية والتي لا تكاد تخموا منيا وتكوف في الغالب مف قبيؿ عدـ إحكاـ الصياغة 
  2أو نقص في التشريع

بأنو "محاولة التخمص مف الضريبة في حدود القانوف "  MARGIRESZ وقد عرفو 
مف خلبؿ سمسمة الإعفاءات والتخفيضات الدائمة أو المؤقتة والتي تمس فروع   ويتجمى ذلؾ

 إنتاجية أو قطاعات اقتصادية أو مناطؽ جغرافية ...الخ 
فيو يستند إلى استغلبؿ ثغرات في التشريع الضريبي تمكف المكمؼ مف التخمص مف 

 ربية ؟ ضال
                                                           

تسويؽ المعاىدات: يقصد بيا البحث عف أفضؿ معاىدة ثنائية تربط بيف دولتيف وتعطي أفضؿ مميزات ضريبية بقصد   1
  .استثمار رأس الماؿ في ىاتيف الدولتيف

ت الاقتطاع وآفاؽ التحصيؿ(،مجمة aفي الجزائر )صعو بف صغير عبد المؤمف، واقع إشكالية تطبيؽ الجباية المحمية 2  
 2013سيدي بمعباس ،العدد الأوؿ ،–الجيلبلي اليابس  جامعة–الندوة لمدراسات القانونية ،كمية الحقوؽ والعمـ السياسية 

 . 103،ص 
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 ثانيا: تجنب ناتج عف تغير سموؾ المكمؼ
عض السموكيات تتمثؿ في: "الامتناع عف استيلبؾ أو إنتاج السمع يظير ذلؾ في ب

التي تفرض عمييا ضريبة مرتفعة لتفادي دفعيا ترؾ النشاط الذي تفرض عمية ضريبة مرتفعة 
والانتقاؿ إلى النشاط الأقؿ ضريبة فالمكمؼ ىنا يقوـ بالامتناع عف تصرؼ معيف كعممية 

واقعة المنشئة ىذه العممية، فتصرفو يكوف سمبيا لأنو البيع أو الشراء فيو يعمؿ عمى تحقؽ ال
يقوـ باستخداـ حؽ مف حقوقو الدستورية والمتمثؿ في حرية القياـ بتصرؼ ما مف عدمو، 

 . ومف ثـ لا يسأؿ عف انتياكو القانوف
 ثالثا: تجنب ينظمو التشريع الضريبي 

التزامو بصورة  في ىذه الصورة المشرع نفسو الذي ينظـ عممية تخمص المكمؼ مف 
جزئية أو كمية ، كوف أف الضريبة أداة التحقيؽ أىداؼ اجتماعية واقتصادية ، كما أف 

مف في  36التيرب المنظـ ما ىو إلا إرضاء لبعض الفئات الاجتماعية وىو ما أكد لو المادة 
ف زراعة ـ. ـ. ريـ بنصيا  " تعفى مف الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي الإرادات الناتجة ع

 .التمور الحبوب والبقوؿ الجافة و 
سنوات  10إضافة إلى ذلؾ تعفى مف الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي لمدة   -

الإيرادات الناتجة مف الأنشطة الفلبحية وأنشطة تربية الحيوانات الممارسة في الأراضي 
تداء المستصمحة حديثا وفي المناطؽ الجبمية التي سيتـ تحديدىا عف طريؽ التنظيـ وذلؾ اب

 عمى الوالي، مف تاريخ منحيا وتاريخ بدء نشاطيا. 
كما يستفيد مف إعفاء دائـ بعنواف الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي لممداخيؿ المحققة  -

 في النشاطات المتعمقة بالحميب الطبيعي الموجو للبستيلبؾ عمى حالتو "
بنايات أو سنوات ال 07مف نفس القانوف التي أعفت مؤقتا لمدة  252والمادة  

 .1الممكيات المبنية حديثا مف الرسـ  العقاري 

                                                           

اتر السياسة والقانوف، العدد ميداوي عبد القادر: الآليات القانونية الاتفاقية لمكافحة التيرب الضريبي الدولي، مجمة دف 1 
 .3، ص2015الثاني، جانفي 
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فالمادتيف السابقتيف ليستا إلا جزء يسير مما أجازه المشرع مف تجنب لمضريبة قصد  
تحقيؽ الأىداؼ سابقة الذكر، أو كاف يستفيد المكمؼ الإعفاءات والتخفيضات بإعطاء 

رفية أو التقميدية قصد الحصوؿ نشاطو صفة أخرى مثؿ أف يمجأ المكمؼ إلى الأعماؿ الح
عمى بطاقة حرفي بدؿ السجؿ التجاري مف أجؿ الاستفادة مف الامتيازات الممنوحة ليذه الفئة 

 . ENSET ، وأيضا تمؾ التخفيضات والإعفاءات الممنوحة في إطار
مما سبؽ رأينا أف المكمؼ قد تجمب الضريبة المفروضة عميو باختلبؼ صيغتيا وذلؾ 

 .نوني رسمو المشرعضمف إطار قا
 رابعا: تجنب ناتج عف إىماؿ المشرع الضريبي

يتحقؽ التيرب في ىذه الحالة نتيجة وجود ثغرات في القانوف، ووجود نقص يشوب 
 .1لممكمؼ التممص مف التزامو بدفع الضريبة التي عمى عاتقو "  . النصوص التشريعية لتتيح

ات ، فمثلب يستطيع المكمؼ تجنب كأف يستعيف المكمؼ بأىؿ الخبرة لاكتشاؼ الثغر 
الضريبة عمى الأرباح الصناعية والتجارية بالتوصؿ لإعطاء نشاطو صفة غير تجارية مف 
وجية النظر القانونية رغـ أنيا غير ذلؾ وبذلؾ يكوف قد تجنب الضريبة دونما أف يتعرض 

 لأي جزاء .
ييا بالنسبة لميبات ومف أمثمة ذلؾ فرض الضريبة عمى التركات بينما يتـ التساىؿ ف

فيقوـ المعني بالأمر ورثتو عمى شكؿ ىبات رغـ أنو مازاؿ عمى قيد الحياة حتى لا تخضع 
 لمضريبة .

ف اتسمت بالمشروعية وحقؽ المكمؼ مف وراءىا عائدات  لكف ىذه التصرفات حتى وا 
 . مالية

تبقى تعبر عف ضعؼ في التحضر وغياب الضمير الجمعي وكذلؾ الإحساس 
لية اتجاه تحمؿ النفقات العامة، فالضريبة ماىية إلا تحصيؿ حاصؿ فيي بضاعة بالمسؤو 

 1.ردت إلى أصحابيا لكف بشكؿ أكثر وضوحا وأوسع نفعا
                                                           

 .09ناصر مراد، مرجع سابؽ، ص 1 
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 آثارهو  وآلياتو: أسباب التيرب الضريبي المطمب الثاني 
إف التطرؽ لأسباب ظاىرة التيرب الضريبي لا يعني بالضرورة إحصاء كؿ الأسباب  

في وجود الظاىرة، فيي عديدة وتختمؼ مف دولة لأخرى باختلبؼ الأوضاع التي ساىمت 
الداخمية والخارجية التي عاشتيا أو تعيشيا كؿ دولة فيي ظاىرة تزداد يوما النشاط 
الاقتصادي والكثافة السكانية، وعميو ستحاوؿ التطرؽ إلى بعض الأسباب اليامة المساىمة 

  .ظاىرةفي وجود بعد يوـ بتزايد حجـ توسع ال
 الأوؿ:اسباب التيرب الضريبي  الفرع

 اولا: الأسباب المتعمقة بالمنظومة الجبائية 
بعد الاستقلبؿ وجدت الجزائر نفسيا أماـ فراغ قانوني مف الجانب المالي فحاولت أف 

أصبح النظاـ الضريبي لا يستجيب لمتطمبات التنمية  1987تساير الواقع، إلا أنو في سنة 
 مة المعطيات الجديدة لممتعمقة بالتوجو الاقتصادي .بسبب عدـ ملبئ

ضؼ إلى ذلؾ اقتباس ما في نظـ الدوؿ المتقدمة دوف مراعاة التبايف في التركيبة  
 والبيئة السائدة وكذا إمكانية التطبيؽ الميداني، وما يمكف الإشارة إليو في ىذه المناسبة :

 تعقد التشريعات العربية وعدـ استقرارىا: -1
التعقيد في التشريعات إلى الحجـ الكبير لمنصوص القانونية والتي تعنى كؿ  يعود 

واحدة منيا بنوع مف أنواع الضرائب بحيث توجد سنة قوانيف منفصمة عف بعضيا البعض 
ضافة في سعر الصربية، وىذا التنوع  وما تحويو كؿ واحدة منيا مف إعفاءات وتخفيضات وا 

لممكمؼ باستغلبؿ ىذه الوضعية  الإدارييف مما يسمح في الضرائب يصعب مف ميمة الأعواف
 بتقديـ التصريح الذي يناسبو .

وفي محاولة مف المشرع الجزائري لمتخفيؼ مف التعقيد مف خلبؿ ما جاء بو القانوف 
 حيث قاـ بتعويض 36/90

 (TUGP) 
                                                                                                                                                                                     

1
 .15، مرجع سابؽ، ص ميداوي عبد القادر 
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  (TUGPS) 
 (TVA)  1  

ولى مف وفؽ المادة الأ (IRG) تـ إنشاء 1995وفي قانوف المالية لسنة 
ؽ.ض.ـ.ر.ـ نصيا " تؤسس ضريبة سنوية وحيدة عمى دخؿ الأشخاص الطبيعييف تسمى " 
الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي وتفرض ىذه الضريبة عمى الدخؿ الصافي الإجمالي لممكمؼ 

مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ ( تعمـ  98إلى  85بالضريبة، المحدد وفقا لممواد مف 
 مف نفس القانوف. 02لصافية المحددة في المادة جميع المداخيؿ ا

بموجب  (IBS) وأنشأ ضريبة تحؿ محميا وىي (IRG) في (BIC) كما قاـ بدمج 
 مف القانوف المماثمة حيث أعلبـ . 135المادة 

إف التعديلبت المتواصمة لمنصوص الضريبية قد تصب في مصمحة المكمؼ لكف لا 
كؿ ىذه التغيرات مما يؤدي إلى عدـ تحصيؿ الضريبة تنسى أف المكمؼ يتعذر عميو مواكبة 

بالشكؿ المطموب، كما أف التعديلبت المتتالية تؤدي إلى عدـ استقرار الجياز الغربي لنأخذ 
 :عمى سبيؿ المثاؿ

 تعديؿ لمنصوص والفقرات منيا : 71إلى ضـ  1987ؽ.ـ لسنة  -1
 .4تعديؿ في مجاؿ الرسـ عمى رقـ الأعماؿ   29 (1
 . 38في مجاؿ الضرائب الغير مباشرة تعديلبت   (2
 . 2تعديؿ في مجاؿ الضرائب المباشرة  (3

 .تعديؿ 45والذي جاء بو  1993ؽ. ـ لسنة  -2
 .تعديؿ 49والذي جاء بو  1995ؽ.ـ لسنة -3
 .تعديؿ 60والذي جاء  بو  1996ؽ.ـ لسنة -4
  .تعديؿ 73والذي جاء بو  2003ؽ. ـ لسنة -5

                                                           
والذي دخؿ حيز التنفيذ في أبريؿ  1991والمتضمف قانوف المالية لسنة  1990/12/31المؤرخ في  36/90القانوف  1

1992. 
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 تعديؿ. 33بو  والذي جاء 2004ؽ.ـ لسنة  -6
 ثانيا: نقص العدالة الضريبية 

إف لعدالة النظاـ الضريبي دور كبير في التقميؿ مف ظاىرة التيرب الضريبي فإذا 
اقتنع المكمؼ بعدالة النظاـ الجبائي فسوؼ يدفع ما عميو مف التزامات طواعية، ونقصد 

ف التيرب يؤدي إلى الإضرار بالعدالة التوزيع العادؿ للؤعباء الضريبية بيف أفراد المجتمع لأ
خلبص العبء الضريبي مما يخؿ بمبدأ العدالة ، إلى  بالمكمفيف الذي يتحمموف بصدؽ وا 
جانب إعطاء المتيرب ميزة أكبر عمى غيره مف الأمناء دافعي الضرائب أي أف التيرب 

ـ مزيدا يضر نسبيا بالمكمفيف الذيف لا يحاولوف التخمص مف الالتزاـ الضريبي وذلؾ بتحميمي
مف الضرائب عند رفع سعر الضريبة، أو فرض أخرى جديدة مف أجؿ تعويض النقص عف 
تيرب البعض وىذا ما يضعؼ النسيج الاجتماعي بازدياد الفئات المتيربة ثراء نتيجة عدـ 
مساىمتيا في تحمؿ الأعباء العامة وحصوليا عمى دخوؿ كبيرة عف طريؽ توظيؼ ثرواتيـ 

 سود، في حيف لا يحصؿ أصحاب المداخيؿ المشروعة عمى أي زيادة. في نمو الاقتصاد الأ
وىنا تتجمى حقيقة التيرب وذلؾ في شعور الأمناء ممف يتحمموف العبء الضريبي 
بالظمـ ويبدؤوف ىـ أيضا في التيرب مما يحدث تأكؿ في القاعدة الضريبة ييدد بالغيار 

 .1النظاـ الضريبي 
 ية في التشريع الجزائري مف خلبؿ:ويظير جميا ضعؼ العدالة الجبائ

أف طريقة الاقتطاع مف المصدر مقتصرة عمى بعض المداخيؿ دوف الأخرى حيث  -
 أف التيرب في ىذه الحالة منعدـ عكس باقي المداخيؿ. 

يغمب الطابع النسبي عمى الضرائب المباشرة فيو لا يراعي حجـ الدخؿ مما يجعمو  -
 فة .مجحفا في حؽ أصحاب الدخوؿ الضعي

                                                           

، ص 2006التيرب الضريبي والاقتصاد الأسود، دار الجامعة الجديدة، الإسكندرية،عبد الحكيـ مصطفى الشرقاوي: 1 
179.  
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اختلبؼ في المعاممة بحصوؿ المؤسسات العمومية عمى مزايا عكس المؤسسات  -
الخاصة ضؼ إلى ذلؾ الامتيازات الممنوحة لممؤسسات الأجنبية تحت مظمة جذب رؤوس 

 الأمواؿ الأجنبية مف أجؿ الاستثمار في الجزائر .
سعيو ىذه بعض مظاىر عدـ العدالة الضريبية في الجزائر لذلؾ فالمشرع في 

للئصلبح المنظومة الضريبية وصياغة نصوص. العيوب مف أجؿ تحصيؿ أمثؿ ليذا خيؿ 
الخزينة العمومية بمحاربتو لكؿ فعؿ يؤدي إلى عرقمة سعيو ىذا قد يكوف ىو نفسو مف 

 . "أعطى تحفيزات للؤمناء ليتيربوا لذلؾ سمي التيرب الضريبي ب " جريمة الشرفاء
 بالإدارة الجبائيةأسباب خاصة المطمب الثاني: 

باعتبار الإدارة الجبائية ىمزة الوصؿ بيف المكمؼ والإدارة الجبائية لابد لياتو الأخيرة 
أف ترقى لمستوى الواجب المنوط بما في تحصيؿ الضرائب بمختمؼ أنواعيا دوف تواجو في 

في ىاتو ذلؾ أي تعقيدات أو عراقيؿ بغية الوصوؿ إلى إدارة جبائية متكاممة لابد. النقائص 
الأخيرة والتي تتمثؿ أساسا في الإمكانيات البشرية مف خلبؿ موظفيف أكفاء ذوي خبرة وأف 
التوفر عمى إمكانيات مادية مف تجييزات ومقرات تسيؿ مف عممية التحصيؿ وتواجو التيرب 

 الضريبي :
 ضعؼ الإمكانيات البشرية :أولا

 :ويتجمى ىذا العنصر في مظيريف
والمقصود بو عدد الموظفيف، فمف المفروض أف يجاري عددىـ  ددي(:الجانب الكمي )الع  .1

، فأي تبايف بيف ىذيف العامميف يؤدي إلى نتائج سمبية 1عدد الممفات المطروحة لممعالجة
 ووجود نقائص تذكر منيا

 .نقص المراقبيف المتخصصيف - أ
نقص حملبت المتابعة والرقابة السبب الذي يجعؿ المتيرب في أماف لفترة  - ب

 مة.طوي
                                                           

1
 .18 عبد الحكيـ مصطفى الشرقاوي: المرجع نفسو، ص  
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إف وراثة إدارة مشمولة مف الاستعمار بموظفيف قميمي الخيرة  الجانب النوعي )التأىيؿ(: .2
والتأىيؿ بعد عاملب أساسيا، إلا أف عامؿ الاستعمار يبقى نسبيا فعدـ فاعمية السياسة 
الضريبية راجع إلى غياب سياسات تكوينية منظمة ومنيجية ضؼ إلى ذلؾ ضعؼ الدورات 

للئلماـ بأنواع  (PCN) المسطرة مف الإدارة التمكيف الأعواف مف الإلماـالتكوينية وسائؿ 
 .1الضرائب والرسوـ وكذا عمميات التحقيؽ والتحصيؿ 

والعمؿ الآخر والذي بعد في نفسو مشكمة يجب حميا قبؿ التطرؼ لظاىرة التيرب ىو 
نيا الشيء الذي نقص محفزات الترقية ونظاـ الأجور، إذ تعد أجور موظفي القطاع الأكثر تد

يحفز بعض الموظفيف إلى انتياج سموكيات تدر عمييـ يربح يجعؿ مف رواتبيـ شيئا بسيطا 
 فالرشوة تطعف في شرؼ الوظيفة وتعدـ التفاني والإخلبص في العمؿ.

 ثانيا: ضعؼ الإمكانيات المادية 
حيث يعد ضعؼ الإمكانيات المادية عقبة في طريؽ الإصلبحات الجبائية لأف 

دؼ منيا )الإصلبحات( غالبا يكوف مف أجؿ السرعة في التعامؿ ومواكبة ما يجري مف الي
فمف بيف العقبات  ،ووعية وكيفية التحصيؿ عمى أكمؿ وجتطورات  مف أجؿ الوصوؿ إلى الأ

 ذكر:ن
: حيث يمجأ الأعواف إلى استعماؿ وسائميـ الخاصة في أغمب الأحياف مف  وسائؿ النقؿ - 

 .أجؿ أداء مياميـ 
نقص الأجيزة التقنية المعالجة المعطيات مف أجؿ المتابعة الجيدة لممفات المكمفيف في  -

أوقات قياسية حيث أصبحت ىذه الوسيمة ضرورة ممحة لمعالجة ظاىرة التيرب مف خلبؿ 
تسيير مختمؼ أعماؿ الإدارة وتسييؿ تواصميا مع باقي الإدارات ونبذ كؿ شكؿ قد يصيب 

 . 2جاه المصالح الجبائية المكمؼ بالكراىية ات
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كما أنو يقضي عمى النظرة الكلبسيكية لمممفات المكدسة في الأرشيؼ مف خلبؿ  
لذلؾ أصبح مف الأىمية إصلبح الإدارة بتوفير كؿ ما ، جمعيا معا وسيولة الوصوؿ إلييا

برة يتطمبو الأمر لمواكبة التغربات التشريعية والعدد المتزايد لمممفات مف عامؿ بشري ذو خ
فنية وآخر مادي يتمثؿ في التجييزات والمعدات يرافقو تبسيط أنظمة الضرائب لضماف 

 .إمكانية تطبيقيا بفعالية في ظؿ اقتصاد يتصؼ بتعقد قطاعاتو
  .فلب فائدة لنصوص حديثة مقابؿ إدارة عاجزة لا تمبي أدنى شروط الخدمة 

  الأسباب المتعمقة بالمكمؼالمطمب الثالث: 
كوف عدة ظروؼ تحيط بالمكمؼ تدفعو إلى التيرب مف التزامو المالي اتجاه غالبا ما ت

الخزينة العامة، والتي تندرج في إطار ذاتية نفسية وأخلبقية أو حتى عقائدية، فضعؼ الوعي 
 الضريبي والمستوى الأخلبقي لممكمؼ ىو ما يجعمو يميؿ إلى عدـ دفع الضريبة .

رىا في التنمية الاقتصادية لمبلبد أمر لابد أف فاقتناع المكمؼ بأىمية الضريبة ودو 
يكوف لممكمؼ قناعة شخصية بو حتى يمكننا القوؿ حينيا أف إصلبح المنظومة الضريبية 

وجعؿ الضريبة  .وترقية الإدارة كاف ليما جدوى مف أجؿ مواكبة المتغيرات الداخمية والدولية
  .تؤدي دورىا الأساسي بشكؿ يبعث عمى الطمأنينة

 : ضعؼ الوعي الضريبيع الأوؿالفر 
فالوعي الضريبي لممكمؼ يتعمؽ بمستوى إدراكو لالتزاماتو الضريبة الشيء الذي  

يساعد عمى اتساع نطاؽ الظاىرة في أذىاف المكتفيف وىذا راجع لمعامؿ التاريخي في دوؿ 
شعب جنوب المتوسط، فالجزائر المستعمرة كانت الضريبة المفروضة بما تيدؼ إلى تفقير ال

ومنعو مف مساعدة المجاىديف وعزلو عنيـ الأمر الذي زاد مف التيرب مف دفعيا باعتبارىا 
اقتطاع ظالـ مف أمواليـ أو حتى سرقة في بعض الأحياف ، وبعد الاستقلبؿ ظمت النزعة 

. تغير مركز مف يطالب بما وما ىدفو منيا ما يجعؿ المكمفيف وحتى وقتنا 1ضد الضريبة 
                                                           

1
تيارت،  -صادي في الجزائر والمؤسسات المالية الدولية، جامعة ابف خمدوفمدني بف شيرة: سياسة الإصلبح الاقت  
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ـ لا يروف القائدة المباشرة التي تعود بالنفع عمييـ مف خلبؿ دفعيـ ودوف إدراؾ مني
 .الخزينة اتجاهمستحقاتيـ 

كما أف لمجانب الديني نصيبا كبيرا مف إبقاء الأفراد ثرواتيـ خاممة حتى يصعب 
الوصوؿ إلييا ضريبيا، وتقتصر نسبة الضريبة عمى تمؾ المسجمة ، بدافع أنيـ يدفعوف فائدة 

ة عند تحويؿ ثرواتيـ إلى أشكاؿ معينة واعتبارىـ أف" سرقة الجابي ليست سرقة ربوية لمدول
1. 

 : الضغط الجبائيالفرع الثاني
عمى المكمؼ ونعني بالضغط الجمالي ىذا التأثير الذي يحدثو فرض ضرائب مختمفة 

عا تختمؼ تبعا لحجـ الاقتطاعات الضريبة . فإذا اعتبرنا الضريبية وسيمة متغيرة القيمة تب
لعوامؿ معينة يكوف وقعيا عمى الأفراد عمى الأفراد بالإنجاب أو السمب لابد مف مراعاة 
الحدود عند . الاقتطاع مف أجؿ سيرورة أمثؿ للبقتصاد الوطني وتوازف النظاـ الضريبي، 
فالضغط الضريبي عمى خلبؿ تعدد الضرائب وارتفاع سعرىا يجعؿ وقعيا شديدا عمى 

 .إلا دفعيا المكمؼ فلب يجد منفذا
 : آثار التيرب الضريبيالمبحث الثالث

إف لمتيرب الضريبي آثار سمبية، حيث أنيا تؤدي إلى تخفيض الإيرادات العامة  
وبالتالي الإضرار بالخزينة العمومية ، ما يترتب عميو عدـ قياـ الدولة الإنفاؽ العاـ عمى 

ثير الظاىرة عمى جوانب مالية أكمؿ وجو تحقيقا لمصمحة المجتمع، ىذا وبالإضافة إلى تأ
 واقتصادية واجتماعية 

 الآثار الماليةالمطمب الأوؿ: 
إف التيرب كما سبؽ وأف ذكرنا يؤدي إلى عدـ تحقيؽ الضريبة للؤىداؼ التي أنشئت 
مف أجميا فيي تموؿ الخزينة العمومية بما يمزـ لتغطية النفقات العامة مف خلبؿ تمبية 
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لإنفاؽ، فعدـ التوازف بيف الإيرادات والنفقات يؤدي بنا إلى خسارة الإيرادات الضريبة لحجـ ا
 1الحزينة لأمواؿ طائمة .

كما أف التيرب يؤدي إلى تخفيض الدخؿ القومي والذي بدوره يخفض مف مستوى  
الدخؿ الفردي، كما ينتج عنو ضعؼ قيمة العممة الوطنية عف طريؽ إخفاء أمواؿ غير 

 في وجود ظاىرة التضخـ النقدي.مصرح بيا والتي تكوف سببا 
مميار سنتيـ وىو رقـ  6400وتقدر وزارة المالية أف حجـ التيرب في الجزائر يقدر ب 

مرشح للبرتفاع بسبب اتساع حجـ السوؽ الموازية، ما يجبر الدولة بالمجوء إلى البحث عف 
ىذه مصادر تمويؿ أخرى بدؿ الضريبة التي لـ تؤدي الدور الموكؿ إلييا ومف بيف 

  :المصادر
الإصدار النقدي: وذلؾ تخمؽ نقود جديدة مف العممة الوطنية ويعرؼ أيضا  -

 .ينعكس سمبا عمى الاقتصاد الوطني بالتمويؿ بالتضخـ، وىو ما
فيو يعد عينا عمى ميزاف المدفوعات خاصة في حالة استعمالو في الديف العاـ:   -

لعبء، ما يؤدي بالدولة لتدبير مورد الأغراض استيلبكية بدؿ مشاريع استثمارية لتخفيؼ ا
مالي مف أجؿ سداد قروضيا. كما أف الدولة تفقد الثقة فييا داخميا أو خارجيا لعدـ قدرتيا 

 عمى سداد ديونيا وتحميميا للؤجياؿ اللبحقة. 
تقمص النشاط الإنتاجي لأف الأمواؿ المقرضة لمدولة تكوف ليا فوائد وكذا ضماف   -

حصوؿ المقرض عمى مزايا منيا التدخؿ في الشؤوف الخاصة ىاتو سدادىا، وأكثر مف ىذا 
 الدوؿ وبالتالي الخضوع لمتبعية الأجنبية. 

زيادة الضغط الجبائي وذلؾ في محاولة الدولة لمزيادة في قيمة الضريبة مف اجؿ  -
تغطية العجز المتولد عف التيرب، يزداد الضغط الجبالي عمى المكمؼ ما يزيد في ميولو 

 أكثر فأكثر. لمتيرب 

                                                           
1
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ىدؼ الدولة ترقية التجارة الخارجية مف خلبؿ فتح الأسواؽ العالمية . منتجاتيا  -
الوطنية لجنب العممة الصعبة، لكف المشكمة تكمف في البمداف النامية التي تعتمد عمى 
تصدير المواد الأولية بأسعار متدنية واستيراد سمع التجييزات بأسعار مرتفعة لتمجأ الدولة إلى 

، وبالتالي تضطر الدولة 1لخزينة لتعويض النقص ما يؤثر سمبا عمى التجارة الخارجية نفسياا
لجمب رؤوس الأمواؿ الأجنبية لتنشيط عممية التنمية الاقتصادية، ليبقى المكمؼ ىو الحؿ 
الأخير باعتباره المموؿ الأساسي لمخزينة التي يمجأ إلييا لسد النقص عف طريؽ الزيادة في 

 يبة أو فرض ضرائب جديدة فيزداد عبتيا والدافع لمتيرب منيا.سعر الضر 
 الآثار الاقتصاديةالمطمب الثاني: 

ينتج عف التيرب انعكاسات سمبية عمى الاقتصاد الوطني يكبح أىـ محقرات  
الاقتصاد فالمكمؼ المتيرب سواء شخص طبيعي كاف أو معنوي سيصبح في وضعية مالية 

اتيـ اتجاه الخزينة العمومية وبالتالي فوضعيتو المالية لا تسمح أفضؿ مف الذيف دفعوا مستحق
لو في ظؿ الظروؼ الاقتصادية أف يقوي مكانتو في السوؽ، تقديـ منتجات وخدمات بأسعار 

  .تنافسية لتتاح لو بذلؾ الفرصة لاحتكار السوؽ
لأف تخفيض الأعباء عف المكمؼ المتيرب يتيح لو دفع الضريبة لكف بأقؿ مف 

تيا، عمى غرار المكمؼ الشريؼ وىذا يكوف مف السيؿ عميو إزاحة المكمؼ الذي أدى قيم
 التزامو الضريبي كاملب وقد يصؿ الأمر إلى حد إفلبسو

بالإضافة إلى أف التيرب يوجو عناصر الإنتاج إلى الأنشطة التي تفرض فييا ضريبة 
 .2ة أقؿ، أو حتى يسيؿ مف التيرب عمى حساب الأنشطة الأكثر إنتاجي

 كما يقمص مف حجـ الاقتصاد الوطني ويوسع مف الاقتصاد السري )الغير رسمي(.  
يؤدي التيرب إلى إنقاص الإيرادات الضريبية لمدولة مما يجبرىا عمى رفع معدلات 
الضرائب لتعويض النقص الحاصؿ مما يزيد مف الضغط الضريبي عمى المكمفيف الشرفاء 

                                                           
1
 .57، مرجع سابؽ، ص عبد الحكيـ مصطفى الشرقاوي  
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أحد القواعد الأساسية التي تقوـ عمييا الضريبة وىي قاعدة الذيف لا يحاولوف التيرب فيغير 
  .العدالة

ظيور أزمة رؤوس الأمواؿ إذ أف التيرب يكوف في العادة بإخفاء رقـ الأعماؿ أو 
إبقاء الأمواؿ حاممة لكي لا تظير لممصالح الجبائية فلب يتـ الاقتطاع منيا، وقد يمجأ البعض 

وتخريب رؤوس أمواليـ إلى الخارج ما ينقص إيرادات إلى فتح حسابات بنكية في الخارج 
  1.الدولة

توجيو رؤوس الأمواؿ للؤنشطة غير المرغوب فييا مف الناحية الاقتصادية مما يعوؽ 
عممية التنمية فالارتفاع الشديد لمقدار الضريبة يحرض الأفراد عمى التيرب مف خلبؿ تحويؿ 

يا مثؿ اقتناع المجوىرات والتحؼ واستثمار ثرواتيـ إلى أشكاؿ يصعب الوصوؿ إلييا ضريب
 2في العقارات والمضاربة عمييا أو اكتنازىا في شكؿ نقود وودائع خاممة .

 الآثار الاجتماعية  
  :يخمؼ التيرب آثار جد حساسة عمى المستوى الاجتماعي لجمميا في بعض النقاط كالآتي

الضريبي بكؿ إخلبص قد  الأمناء ممف يتحمموف التزاميـ التيرب يولد تقرب آخر: -
ينظموف لممكتفيف الذيف تقربوا بالفعؿ نتيجة عدـ إحساسيـ بالعدالة وقد يكوف رفع سعر 
الضريبة ىو السبب وذلؾ بتحميميـ لعب، فوؽ طاقاتيـ سعيا مف المشرع الصربي لتدارؾ 
ج النقص الحاصؿ في الإيرادات الضريبية وموازنة الإيرادات والنفقات تتناسب والبرنام

 .التنموي المسطر
بما أف كؿ متيرب يمسؾ محاسبة مزورة  تراجع الصدؽ في المعاملات الاقتصادية: -

لإخفاء رقـ أعمالو، فمف الطبيعي أف يضع خطة بديمة في حاؿ تفطنت المصالح الجبائية 
الأمر تصريحاتو وباشرت الإجراءات القانونية لمتحصيؿ بما تحممو مف عقوبات عمى إخفاءه 
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الو ويمتنع عف منح قروض لمعملبء نتيجة عدـ اطمئنانو لما يصدر مف الإدارة لرقـ أعم
  .الجبائية مف ردة فعؿ وىذا ما يجعؿ الصدؽ بينيـ أو مستبعدا

وذلؾ لاعتماد الدوؿ النامية عمى الضرائب  تثبيت وتعميؽ الفوارؽ الاجتماعية: -
لدى الأفراد الإحساس لتمويؿ الخزينة ما يؤدي إلى فرض ضرائب مبالغ فييا ما ينمي 

بالقير والاستغلبؿ مف النظاـ الحالي، وما يزيد في اتساع اليوة، ىو سكوت الدولة عف 
بعض تجاوزات أصحاب النفوذ بتيربيـ الدائـ، ما يخمؽ جوا مضطربا في العلبقات بيف 

عت الأفراد ويؤدي إلى ظيور الفوارؽ الاجتماعية، إضافة إلى انتشار الرشوة التي ميما ارتف
قيمتيا فيي أف تصؿ لحد مبمغ الضريبة، ما يرسخ فكرة التيرب وتمنحيـ البديؿ، في حيف 
يقع العبء الضريبي عمى الفقراء وأصحاب الدخؿ المحدود ما يجعؿ الضريبة تتعارض مع 

 .1مبدأ العدالة الضريبية بشقييا الأفقي والعمودي
دنية الجالية ىو تفضيؿ فالمقصود بالمتفشي اللامدنية الجبائية في المجتمع:   -

المكمؼ لممصمحة. العامة عمى مصمحتو الخاصة، لذلؾ فالتيرب يكوف جيلب لا يكترث 
 .للآخريف ويسعى لمصمحتو ميما كانت النتائج

  يالضريب الآثار السياسية لمتيربالمطمب الثالث: 
ة اف لمتيرب الضريبي اثار سياسية مرتبطة اساسا بالاثار الاقتصادية والاجتماعي

السالفة الذكر حيث تنعكس تمؾ الآثار عمى الدولة وتزعزع إستقرارىا السياسي فكمما كاف 
ىناؾ انتعاش اقتصادي بتوفر الايرادات اللبزمة والكافية لتغطية جميع النفقات وتمويؿ جميع 
المشاريع وخاصة منيا المشاريع القاعدية كمما كانت ىناؾ تنمية محمية كإنشاء الطرقات 

. والتي مف خلبليا ايضا يتـ توظيؼ عماؿ وموظفيف جدد ما ييدؼ الى 2... الخوالسدود.
القضاء عمى البطالة وبالتالي تحسيف المستوى المعيشي وزيادة الدخؿ الفردي فينعكس ذلؾ 
ايجابيا عمى الحالة الاجتماعية والاقتصادية لمدولة فتكوف جيدة ومستقرة ما يجعؿ الوضع 
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ستقرار لا يتحقؽ الااذا كانت ىناؾ ارادة سياسية تعمؿ عمى توازف السياسي مستقرا وىذا الا
ولتحقيؽ  .الايرادات والنفقات العامة ووضع قوانيف واستراتيجيات عمى المدى القريب والبعيد

ذلؾ وجب الحد ومكافحة كؿ ما يعرقؿ او يعمؿ عمى عدـ توفر تمؾ الإرادات كظاىرة 
 .لخزينة العمومية وارادات الضرائبالتيرب الضريبي التي تعمؿ عمى حرماف ا
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  :وؿخلاصة الفصؿ الأ 
 مف أىـ ما يمكف أف نخمص إليو الآتي:

 : العقارية البيوعمف أنواع  -1
البيوع الرضائية والبيوع التي تتـ بطريؽ المزاد العمني والبيوع القضائية المتعمقة 

 . والمفمس الأىمية ناقص و ممفقودب
 .عيني بتأميف المثقمة البيوعو  الشيوع عمى الممموكة عقاريةال لبيوعوا

ظاىرة التيرب الضريبي تستيدؼ إتاوات الخزينة العمومية التي تحصميا مف العائدات  -2
 الضريبية 

آداء الضريبة عف طريؽ امتناعو التي يقوـ بيا المكمؼ بمف صور التيرب الضريبي  -3
ؼ بالتجنب الضريبي واما بإستعماؿ داء واجبو الضريبي إما قانونيا بما يعر أعف 

 الغش الضريبي مستعينا في ذلؾ بعدة أساليب غير قانونية 
عمى التيرب الضريبي لو آثار سمبية وخيمة اقتصادية، اجتماعية، سياسية..وكذا  -4

  مستوى الأفراد أو المجتمعات.
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ينتج عف التيرب الضريبي آثار سمبية إقتصادية إجتماعية وسياسية كما سبؽ وذكرنا 
والتي تنعكس سمبيا عمى الاقتصاد الوطني وكذلؾ عمى الخزينة العمومية لذلؾ سعت الدولة 

ضع لممكافحة ىذه الظاىرة محميا ودوليا ولمعالجة ىذه الظاىرة لجا المشرع الجزائري إلى و 
آليات رقابية عمى مستوى النظاـ والتشريع الجبائي ومعالجة النقائص البشرية والمادية لإدارة 
الضرائب بالإضافة الى توعية المكمؼ بالضريبة كما وضعت أجيزة رقابية تتمثؿ في مديرية 

ت، الابحاث والمراجعات والمديرية الولائية الفرعية لمرقابة الجبائية ومديرية كبريات المؤسسا
ففي المبحث الثاني  .مركز الضرائب فسنتحدث عف الوساىؿ الوقائية في مبحثنا الاوؿ

سنتحدث فيو عف الآليات الإجرائية والعقابية التي تختمؼ في الآثبات ومعاينة جريمة التيرب 
الضريبي عف تمؾ المتبعة في الجرائـ الأخرى وعمى مف تقع المسؤولية الجزائية في ىذا النوع 

ائـ كما سنتطرؽ للآليات العقابية مف طرؼ المشرع الجبائي عمى المكمفيف المتيربيف مف الجر 
الذيف قامو بمخالفة التشريع وىذا مف خلبؿ تطبيؽ عقوبات جبائية مع معرفة الطبيعة 

 القانونية لمغرامة الجبائية وفي الأخير سنتناوؿ العقوبات التيديدية والعقوبات المينية
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 ؿ :الوسائؿ الوقائية لمحاربة التيرب الضريبي في المعاملات العقارية المبحث الاو
 عمى مستوى اف الوسائؿ التي تيدؼ إلى الوقاية مف التيرب الضريبي تكوف اولا

لى نزع التعقيد ذلؾ بتحقيؽ نظاـ جائي مستقر في تشريعاتو ييدؼ االمنظومة الجبائية و 
الضريبة تتماشى ماعيا مكرسا لمبدٱ العدالة و اجت مقبمولةوالغموض مبني عمى ضرائب سيمة و 

ثانيا عمى صالح المختمؼ للئدارة الضريبية و مع متطمبات الحياة الاقتصادية مع عصرنة الم
التي عادة ما يشوبيا الترتر نتيجة رة و اف العلبقة بيف المكمؼ بالضريبة والادمستوى تحسي
ماؿ دوف اي مقابؿ مباشر وعميو مسمب لية لضريبة عمى اىا وسيمة اغصاب و النظرة النمط

ؾ عف طريؽ التركيز عمى الاعلبـ ذلفي تحسيف تمؾ النظرة و  ةلبدارة جانب مف المسؤوليمف
الدور الذي عريؼ المكمؼ بواجباتو الضريبية و حملبت توعوية لممكمؼ بالضريبة مستيدفتة تو 
يتمقاه مف خدمات  اف ىدؼ ما يدفعو ما ىو الا نظير مامعبو كمساىـ في الاعباء العامة و ي

 . عامة
ى عممستوى اصلبح المنظومة الجبائية و  مىيو سوؼ نتطرؽ لموسائؿ الوقائية ععمو 

واجبات ة ما لممكمؼ وما عميو مف حقوؽ و الادارة كذا معرفمستوى علبقة المكمؼ بالضريبة و 
 .1ضمنيا المشرع في ايطار تنظيـ العلبقة التي تربطو بالادارة

 ية بالمنظومة الضريبةالمطمب الاوؿ :العنا 
يعتبر النظاـ الضريبي مف اىـ عوامؿ الاصلبح الاقتصادي بدات الجزائر التخمي 

التأثير عمى البرامج الوطنية اليادفة الى اجؿ الميبيرالية بسبب الضرائب و  عف الانظمة مف
الضريبي ليس سوى ايطار لتنظيـ  تحقيؽ الاىداؼ الاقتصادية و الاجتماعية اف النظاـ

مع مراعات  ،سس اقتصادية ومالية وتكنولوجيانفيذ ضرائب شاممة ومتماسكة تتحدد عمى اتو 
الاصالحات الضريبية التي ظيرت في الفترة التي و  الإداريةالاعتبارات السياسية والاقتصادية و 

، تغير الييكؿ الضريبي 1991عقبت الانتقاؿ الى النظاـ الميبيرالي بدا مف قانوف المالية لعاـ
اساسي مف خلبؿ استبداؿ التشريعيات الضريبية القديمة في التشريعات الحديثة  بشكؿ

                                                           
 .46، ص 2000، القاىرة مصر، دار النيضة العربية، 1ريبي، ط الض الإصلبحصالح زيف الديف،  1
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عميو سنتطرؽ و  ح،ريبية ضماف لتحقيؽ مشاريع الاصلبتنظيـ الادارة الضو الاخرى، 
 .الى تنظيـ الادارة الجبائيةصلبح الذي مس التشريع لمضريبي و للئ

 يالتشريع الضريب :الاوؿ الفرع
اذا تـ اصلبحو يكوف النظاـ النظاـ الضريبي و ر الزاوية في التشريع لمضريبي ىو حج

صحيح و بالعكس، طالما اف التشريع ىو الايطار الطبيعي لفرض الضريبة عميو لذلؾ 
يختمؼ حجـ التيرب الضريبي حسب طبيعة النظاـ الضريبي السائد قي الاقتصاد سواء مف 

عدة الضريبية التي استندت احيث عدد الضرائب المفروضة او معدلاتيا او طبيعة الق
،كاف التشريع الضريبي ولايزاؿ يمعب دورا رئيسيا في ضريبة الاستقطاع المستحقة 1الييا

ي بسيط و عادؿ يتسـ بالاستقرار فمكافحة التيرب الضريبي مف خلبؿ وضع نظاـ تشريع
جزائر الثبات و جعمو مرننا يتماشى مع وتيرة النمو الاقتصادي و في ىذا السياؽ عرفت الو 

  :2مؤخرا الاصلبحات عمى مستوى التشريعات الضريبية تعمؿ عمى
 اولا: تبسيط التشريع و استقراره

اف تعقيد التشريعات الضريبية و تعددىا و تعقيد القواعد التشريعية التي تنظميا و 
التي غالب ما يكوف ىدفيا تحقيؽ ة الضريبية او عند حساب قيمتيا و تخضع لتقدير القاعد

الضريبي العديد مف المشاكؿ الفنية التي يصعب  ئمف العادلة فقد يثير توزيع العب دراكبر ق
عمى غالبية دافعي الضرائب الوصوؿ إلى حموؿ ليا او فيـ أبعادىا، و بالتالي يجب 

 .زيادةاحتمالات التخمص مف دفع الضريبة
نتيجة تميز النظاـ الضريبي الجزائريمف قبؿ الاصلبحات بالعديد مف التعقيدات 

الخاضعة  المبالغة في عدد الضرائب و احتسابيا مما ادى الى وجود عدد كبير مف البنود
تعدد الضرائب يسمح لممكمفيف بالاستفادة مف ىذا الوضع لتقديـ لضريبة و ىذا اف تنوع و 

                                                           
ئري، رسالة ماجستير، كمية الحقوؽ، جامعة از وآليات مكافحتيا في التشريع الجنجيب زروقي، جريمة التممص الضريبي   1

 .21، ص 2013الحاج لخضر باتنة، 
2
 الإداريةة مصر، منشورات المنظمة العربية لمتنمية محمد خالد الميايني، التيرب الضريبي و أساليب مكافحتو، القاىر   

 253، ص 2010بجامعة الدوؿ العربية، 
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لذلؾ كؿ ما كنت الصيغة اكثر تعقيد كؿ ما كاف  .الاقرارات عمى اساس ضريبي تناسبو
رة الضريبية في تحيد الاعفائات و ترؾ مجالا واسعا لتدخؿ الادا حاالقانوف اقؿ وضو 

لذلؾ يحاوؿ التيرب  1ىذا ما يؤدي الى عدـ افتناع دافع الضرائب بالضريبةوالتخفيضات و 
ذه التعقيدات مف خلبؿ ما قالو، قد حاوؿ المشرع الجزائري التخفيؼ مف ىو  مف تسديدىا

 36رقـ90التي تـ تعديميا بموجب القانوف ديدة و الضريبة التي شممت ضرائب جالتعديلبت و 
نشاء ضربتيف جديدتيف عمى مف خلبؿ ىذه الاصلبحات تقرر او  1990ديسمبر31بتاريخ 
ضريبة الدخؿ بالاضافة الى ذلؾ، تـ وضع ضريبة و  irg ىنا ضريبة الدخؿ الاجماليالدخؿ و 

 . tva جديدة عمى الانفاؽ العاـ انيا ضريبة القيمة المضافة
 (irg) نيا:الضريبة عمى الدخؿ الاجماليةثا 

تؤسس الضريبة السنوية الوحيدة عمى دخؿ  مف ؽ ض ـ ر ـ :1حيث تنص المادة 
الاشخاص الطبيعييف تسمى الضريبة عمى الدخؿ الاجمالي وتفرض ىذه الضريبة عمى 

 انيا ضريبة :وبناءا عمى نص المادة نستنتج عدة خصائص اىميا .الدخؿ الصافي الاجمالي
سنوية. تصريحية،وحيدة ،شاممة، تفرض عمى الأشخاص الطبيعييف، وتخضع لمسمـ 

وعميو يمكف القوؿ بأف الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي تتميز بالشفافية مف جراء  .الضريبي
النظرة الشاممة لمجموع مداخيؿ المكمؼ، كما أنيا تحقؽ قاعدة العدالة الضريبية لكونيا تؤخذ 

تكميفية لممكمؼ لأنو يكتفي الإشتراؾ في إقرار واحد سنويا، أو لإدارة بالحسباف المقدرة ال
  .يلمسماح مع إستقرار تنظيمي وقانونالضرائب، يكفي فحص إقرار واحد وشامؿ 

  (TVA) ثالثا:الرسـ عمى القيمة المضافة
يتـ تعريؼ ضريبة القيمة المضافة عمى أنيا ضريبة تظير في شكؿ نقدي محدد عمى 

، تفرض القيمة المضافة عمى المنتجيف والمقاوليف والتجار وغيرىـ كوسطاء لأف أساس الحجـ
ومف خلبؿ ماسبؽ، نجد اف ىذه الرسوـ تنفرد بيا المجموعة  .العبئ يتحممو المستيمؾ النيائي

                                                           
1
 الإداريةمحمد خالد الميايني، التيرب الضريبي و أساليب مكافحتو، القاىرة مصر، منشورات المنظمة العربية لمتنمية  

 .253، ص 2010بجامعة الدوؿ العربية، 
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ومف الخصائص أىميا انو رسـ حسب القيمة، أي أنو يفرض بنسب معينة، وىو مف 
لأنيا تدخؿ في سعر السمعة أو الخدمة المقدمة، مع  مسؤولية المستيمؾ يشعر أنو دفعيا
 .1تميزه بحيادية وشفافية عمى الآخريف

إف المعدلات المفروضة عمى ىذه الرسوـ مناسبة لكؿ عممية تخضع ليا، بحيث في 
، وفقا لقانوف المالية لسنة ثلبثةبداية الامر كانت الإصلبحات اربع معدلات ثـ خفضت إلى 

٪و المعدؿ 17المعدؿ العادي  :القيمة المضافة الاف معدليف فقط تشمؿ الضريبة .2001
التكيؼ مع لممتغيرات الحالية و دفع عجمة التنمية الاقتصادية و تسييؿ  ٪7المنخفض

صلبحات إوعميو يقوـ المشرع الضريبي ب الاجراءات العممية في المقابؿ المتعمقة بيذا الرسـ
في الاصلبح الذي جاء في مجاؿ نظاـ التقدير دائمة لتشريعات الضريبية كما ىو الحاؿ 

ىو ضريبة تجمع 2 2007التعسفي حيث فرض المشرع الضريبة التعسفية الوحيدة منذ عاـ
ىي ضريبة وتخصع لنظاـ التقييـ التعسفي و  عدد مف الضرائب لدافع الضرائبIFU بيف

حيث TVAضريبة القيمة المضافةو  TAP رسوـ النشاطات المينية IRG الدخؿ الاجمالي
الإصلبحات منذ التسعينات الى يوما ىذا و  خضع النظاـ الضريبي الجزائري لسمسمة مف 

ىو محاولة دائمة لتبسيط و ازالة الغموض عمى النصوص القانونية الضريبية مع معالجة 
الثغرات حيث يتميز التشريع بيذا الجانب الايجابي مف الإصلبحات و الذي يقابمو الجانب 

استقرار القوانيف بسبب التغيرات و التعديلبت  .المتمثؿ في غياب الاصلبحات السمبي منو و
المستمرة في كؿ عاـ مف خلبؿ كؿ قانوف مالي حيث يتـ إجراء التكميؼ وفقا لسياسة المالية 

مف الصعب  .و العذوبة الاقتصادية فضلب عف الاختلبفات الفنية حيث يعتمد عمى ماىو ميـ
ذي لا يستطيعوف و مواكبة ىذه التغيرات في النصوص لقانونية عمى مسؤوالي الضرائب ال

لممختمفة المستويات العميا لانو يؤدي الى عدـ تحصيؿ الضريبة بالشكؿ المطموب و مثاؿ 
ىذه التعديلبت يجب العمؿ عمى استقرار النظاـ الضريبي حيث يسعى المشرع الى سف قانوف 

                                                           
قيؽ المحاسبي في دعـ الرقابة الجبائية، رسالة ماجستير، كمية العموـ اإلقتصادية والتجارية لياس قالب ذبيح، مساىمة التد 1

 .09، ص 2011وعموـ التسيير، جامعة محمد خيضر بسكرة، 
 .2008المباشرة و الرسوـ المماثمة المعدلة بموجب قانوف المالية التكميمي لسنة رائب مف قانوف الض 141المادة  2
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تابعة الضريبة لمموضفيف منضمف تحصيؿ و  اء لفترة طويمة حتىيمكف لممكمؼ الخاص بمبق
فيميا لممكمفيف لاف المشكمو ليست في غياب او تعدد القوانيف بقدر ما ىي في وأدائيا و 
 . 1استقرارىا

  رابعا :عدالة النظاـ الضريبي
اف عدالة النظاـ الضريبي ليا دور كبير في الحد مف ظاىرة التيرب الضريبي اولئؾ 

الضريبي سيدفعوف التزاماتيـ طواعية، و نعني بالعدالة توزيع أعباء  المكمفوف بعدالة النظاـ
ضريبية عادلة بيف أفراد المجتمع لأف التيرب الضريبي يؤدي إلى الأضرار بدافعي الضرائب 

لذلؾ يسعى مشرع الحكومة  2ئ الضريبي الذي ينتيؾ مبدأ العدؿوىـ بصدؽ يتحمموف العب
لعبئ الضريبي لكف ىذا تقريبي فقط، لأنو يفتقر إلى الجزائرية ضماف العدالة في توزيع ا

خاصة ما ينبع منو التيرب مف مف العبئ المتساوي عمى كؿ فرد، و وسائؿ وسائؿ التحقؽ 
دافعي الضرائب، مف خلبؿ إلقاء العبئ عمى دافعي الضرائب الشرفاء مما يولد شعور بالظمـ 

ح المسؤولية في اداء الإلتزامات رو لصادؽ مما يؤثر سمبا عمى سموكو و مف جانب المكمؼ ا
يؤدي غياب العدالة الضريبة إلى إلحاؽ  3الضريبية لمسماح بتوحيد فرص التيرب الضريبي

الضرر بدافعي الضرائب الذيف لا يحاولوف التخمص مف مسوؤليتيـ الضريبة مف خلبؿ فرض 
ديدة مف المزيد مف الضرائب عمييـ عند رفع معدؿ الضريبة، أو عند فرض الضرائب الج

عويض النقص بسبب مراوغة البعض، وىذا ما يضعؼ النسيج الإجتماعي، أجؿ ذلؾ ت
 :يظير الضعؼ بشكؿ واضح، فالعدالة الضريبية في التشريع الجزائري مف خلبؿو 

طريقة الحسـ مف المصدر تقتصر عمى بعض المداخيؿ دوف البعض اللآخر و 
الطابع النسبي عمى الضرائب المباشرة  التيرب في ىذه الحالة لا يعكس باقي الدخؿ يغمب

 .فيو لا يراعي حجـ الدخؿ

                                                           
 .10، ص 2006محاسبة الرسـ عمى القيمة المضافة، بسكرة الجزائر، دار القدس، ميمودي تومي،  1
 .11لياس قالب ذبيح، مرجع سابؽ، ص  2 
 .100، ص 2012طورش بتاتة، مكافحة التيرب الضريبي، رسالة ماجستير، كمية الحقوؽ، جامعة منتوري قسنطينة،  3
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إف الاحساس بالتعسؼ الضريبي مف أىـ العوامؿ التي تؤدي إلى إستفحاؿ ظاىرة 
ذلؾ شرع عمى إرساء نظاـ ضريبي عادؿ و التيرب الضريبي و لمعالجة ذلؾ الوضع يعمؿ الم

 :مف خلبؿ مراعات مايمي
 يةالأخد بمبدأ الشخصية الضريب. 
 شمولية الضريبة. 
 إعتداؿ معدؿ الضريبة. 
 تجنب الازدواج الضريبي. 
 إعفاءات ضريبية مدروسة 

 الجبائية الإدارة الفرع الثاني:
 ىا التشريع الضريبي، حاوؿ المشرعبالاضافة إلى الإصلبحات الضريبية التي حدد 

حيات واسعة الجزائري إعادة تنظيـ القطاع مف خلبؿ خمؽ ىيا كؿ جديدة و منحيا الاصلب
تمكنيا مف إكتشاؼ الظاىرة لمتيرب الضريبي و مواجيتو ييدؼ تنظيـ الإدارة الصريبية وفقا 

 لقرار بطريقة عقلبنية و لضماف سرعةاالمجاؿ لإتخاذ  إفساحلمبدأ مركزية الإدارة إلى 
عالية الإدارة الضريبية في الجزائر أدخؿ المشرع بعض وفعالية العمؿ، ثـ البحث عف ف

المحورية، مصالحيا عمى المستويات المحمية و عديلبت عمى جانبيا التنظيمي بإعادة ىيكمة الت
التكيؼ مع اللئصلبحات الضريبية التنظيـ السابؽ و مف أجؿ التغمب عمى أوجو القصور في 

 المتبعة في الماضي في ىذا المجاؿ، تـ تحويؿ الإدارة المركزية إلى المديرية العامة الضرائب
DGIو المتضمف 1990جواف 23الصادر في 190_90 :التنفيذي ؾ بموجب المرسوـ، و ذل

 60_91تنظيـ الإدارة المركزية لوزارة الإقتصاد، أما عمى المستوى المحمي فبموجب المرسوـ 
 .19911فيفري  23الصادر في 
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 أولا: المصالح المركزية لمضرائب 
المروسوـ التنفيدي لقد تـ استحدثيا بموجب  DGI المديرية العامة لضرائب

قتراح و مف مياـ المديرية العامة لمضرائب اذكر منيا ، و 190_90 عداد السير عمى دراسة وا  ا 
يتيا تصفالضرورية لإعداد وعاء الضرائب و  كذا تنفيذ التدابيرتشريعية والتنظيمة و النصوص ال

اقشو منو التاكد مف اعداد و  شبو الجبائيةوتحصيؿ الضرائب والحقوؽ والرسوـ الجبائية و 
او شبو  ةلتي تحتوي عمييا الاحكاـ الضريبيوالاتفاقيات الدوليو ا ةالدولي ةالاتفاقيات الضريبي

والاتفاقيات الدوليو التي تحتوي  ةالدولي ةالاتفاقيات الضريبي ةالتاكد مف اعداد ومناقشماليي
 .عمييا الاحكاـ الضريبيو او شبو مالية
 ثانيا: المصالح الخارجية لمضرائب:

 DRI  _المديريو الجيوية لمضرائب1 
في مادتو الاولى حيث تـ انشاء تسعة  91 60وقد نص عميو المرسوـ التنفيذي رقـ  

تتوسع المديريات الجيوية عمى النحو التالية الجزائر _البميده الشمؼ وىراف سطيؼ_ 
بو عمؿ قمة _بشار وىي ىذه المديريات ىي المسؤولة عف تنسيؽ ومراقر _ عنابة _ و قسنطينة

في العمؿ واتخاذ القرار مف مايسمع بترخيص مكانتيا  ةتتمتع باستقلبلية تامو  ادارات الولايات
 :ةوتقويو سمطاتيا، وتضـ المديريات التالي

 المديرية الفرعية لمتكويف.  
 المديرية الفرعية لمتنظيـ والوسائؿ.  
 ة.مديرية الفرعية لمعمميات الجبائيال 
 ةالمديرية الفرعية لمرقاب. 

  :1ومف اىـ مياـ المديرية الجيوية لمضرائب نذكر
 ضماف تمثيؿ المديرية العامو لمضرائب عمى المستوى الجيوي. 
  السير عمى تنفيذ البرامج وتطبيؽ التعميمات والقرارات الصادرة عف الادارات المركزية 
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 المركزية والمديريات الولائية لمضرائب ةاف العلبقات الوظيفية بيف الادار ضم  
  تنشيط عمؿ المديريات الولائيو التابعو لاختصاصيا الاقميمي وتوجييو وتنسيقو وتقويمو

 ومراقبتو.
   DWi المديرية الولائية لمضرائب -2

مديرية الضرائب الحكومة إحتراـ الموائح و التشريعات الضريبية، مع المتابعة  تضمف
العلبقة بيف المديرية ا، و ضوعة ليلتحقيؽ الاىداؼ المو  و الرقابة لنشاط المصالح الخارجية

الدولة والضرائب الواقعة داخؿ دائرتيا الإقميمية بعلبقة سممية وتمتزـ  الاقميمية تتمتع مديريات
المديريات بذلؾ وتبمغيا الدولة بكافة الجداوؿ الإحصائية المعدة بشكؿ دوري المنصوص 

قارير المتعمقة بسير المصالح أو عمييا في اللبئحة المعموؿ بيا وتقديـ كافة البيانات والت
 .1تطبيؽ التشريعات الضريبية والموائح

 : أما عف المياـ المنوطة لمديرية الدولة لمضرائب في مختمؼ المجالات ونذكر بعضيا
 صدار جداوؿ وقوائـ  تنظيـ تحصيؿ العناصر اللبزمة لإعداد التقديرات الضريبية وا 

 يحسف عمميا. المنتجات
 عداد ممخص لذلؾ كما يقترح يقوـ بتحميؿ وتقسي ـ عمؿ الأقساـ الخارجية بشكؿ دوري وا 
 .فحص ويوافؽ عمى أي إجراء وشياداتوي
 متابعة التطورات القضايا المرفوعة أماـ و وتخصيص ويقيـ نتائج النتيجة الدورية  الإلغاء

 .القضاء في مجاؿ منازعات الوعاء الضريبي والتحصيؿ
 :ػ مفتشيات الضرائب3
حيث تتولى إدارة  91ػ603ـ ات التفتيش الضريبي بموجب المرسوـ التنفيذي رقأنشئت إدار  

 :شالتفتي
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  تحتفظ الضرائب عمى وجو الخصوص بالممؼ الضريبي لكؿ شخص خاضع لمضريبة
 .أثناء البحث

  صدار الجداوؿ والبيانات الضريبية ستغلبؿ المعمومات الضريبية ومراقبة القرارات وا  جمع وا 
 .تسجيلبتالمحصمة وتنفيذ ال

 مراقبة   .تعتبر دائرة التفتيش الضريبي حجر الزاوية في تنظيـ الإدارة الضريبية ومياميا
   .كشوفات الحسابات الشيرية او ربع السنوية

  متابعة ومراقبة الممؼ الضريبي فيما يتعمؽ بالثغرات التي تحدث في الطبيعة الضريبية
   .مف ناحية أخرىمف ناحية والطبيعة القانونية لدافعي الضرائب 

  عادة تحديد القاعدة لـ تثبت أنيـ أكثر تحديد القاعدة الضريبية لدافعي الضرائب الجدد وا 
 1.نشاطا مف الذيف اعمنوا ذلؾ

 :ػ قباضات الضرائب4 
خاصة مع جداوؿ  91ػ60نشأت مفتشيات الضرائب بموجب الأمر رقـ واحد 

التعامؿ مع أكثر مف ذلؾ والإدارة الضرائب وسندات الإستلبـ وتحصيؿ الضرائب يمكنيا 
دارة الإدارة المالية  المالية لمييآت العامة ثـ أعيد تنظيميا بسبب تعدد مياـ جباية الضرائب وا 
لمبمديات والقطاعات الصحية وقد ينعكس سمبا عمى الإرادات الضريبية مف خلبؿ الإىتماـ 

مقابض و  ؿ الضرائباضات لتحصيقب إلى  بميمة عمى حساب الأخرى حيث تـ تقسيميا
  .ديات والقطاعات الصحيةمللئدارة المالية لمب

تأكيد مف وال  جؿ الآداء السميـ لإدارة الضرائبكؿ ىذه التعديلبت الييكمية مف أ
مف ناحية  .التطبيؽ السميـ لمتشريعات الضريبية وىي اللبئحة المعموؿ بيا حتى يومنا ىذا

تقاؿ مف النمط الإداري الأفقي الوظائفي )ترقية أخرى لتحديث الإدارة الضريبية وبدأ الان
 (.الضرائب وتحصيؿ المنازعات.... الخ

 

                                                           
1
 .41، مرجع سابق، ص يحياوي نصيرة 



 وسائؿ مكافحة التيرب الضريبي في المعاملات العقاريةالفصؿ الثاني: 

42 

 المطمب الثاني : عمى المستوى المكمؼ بالضريبة
تعتمد فرص نجاح اي نظاـ ضريبي بشكؿ أساسي عمى درجة الوعي الضريبي لدافع 

الخزينة العامة مف  الضرائب وثقافتو الضريبية، ومدى إقتناعو بأىمسة الضريبة في تمويؿ
أجؿ تنفيذىا. والبرامج الحكومية التي تحقؽ منفعة الجماعية ومدى إقتناعو بإنصافيا لأف 

 .1داع الضرائبإيالتيرب أمر مرىوف يقع عمى عاتؽ المشرع والإدارة فقط لكنو يقع أيضا 
 ومنو تسعى إدارة الضرائب وىدفيا دائما تحسيف العلبقة مع دافع الضرائب وكسب ثقة
بلبغو بجميع إلتزاماتو حيث يتحمؿ توجييات الإدارة وضمانات  دافع الضرائب وتثقيفو وا 

 .والحقوؽ الممنوحة ليا
  الفرع الأوؿ : إعلاـ المكمؼ وتوعيتو 

نظرة دافع الضرائب السيئة مف خلبؿ التعامؿ الكرر معو في تحصيؿ والمراقبة وغالبا 
ر مشاعردافع الضرائب وىذا يعتبر تعديا ماتكوف تصريحاتو مف تدخؿ الإدارة، مما يثي

يزيد مف التوتر في العلبقة بينيما بالإضافة إلى تعامؿ  الإعتداء عمى حرياتو الشخصية مماو 
مع دافعي الضرائب بالإضافة إلى قمة الوعي الضريبي إلى دافع الضرائب احد الاسباب 

قناعو بالرسوـ الضريبية، المباشرة إلى انتشار التيرب الضريبي وتنمية وعيو الضريبي وا
وذلؾ فقط بتعريؼ دافع الضرائب بمعنى الضريبة وطبيعتيا والشرعية حؽ الدولة في 
تحصيميا الآف والشعور بالمسؤولية تجاه دافعيا لا تستمد الضريبة فقط عمى الاعتبارات 

تمع الموضوعية والفنية وحدىا ولكنيا تستند إلى إكتماؿ الوعي الضريبي وتمتع افراد المج
بروح الإنتماء السميـ لموطف لذا فاف اي نظاـ ضريبي ليس نظاما لأنو نظاـ جامد بؿ ىو 

مف اجؿ  2نظاـ إجتماعي واقتصادي وسياسي يستمد كيانو ومضمونة مف روح المجتمع
زالة التوتر بينيما حيث يجب إنشاء مكاتب بالنسبة  تحسيف العلبقة ودافع الضرائب وا 

وى مديريات الضرائب في الولاية تتمثؿ ميمتيا في مساعدة لمعلبقات العامة عمى مست
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المكمفيف بالإيداع لجميع التعميمات والتوضيحات اللبزمة حوؿ الإجراءات والأحكاـ الضريبية 
المختمفة وشرح الإجراءات المتعمقة بإلتزامات دافعي الضرائب، وبيذا الصدد أنشا المشرع 

المركزي الممثمة بمديرية العلبقات العامة والإتصاؿ الضريبي ىيأة الإتصاؿ بتاريخ المستوى 
التي تتمثؿ ميمتيا الأساسية في تحسيف العلبقات العامة مف خلبؿ تقديـ الخدمة النوعية 
لممواطف أو المموؿ عمى وجو الخصوص بتطوير التحظير الضريبي لدييا وعسى لتحسيف 

ت الاتصاؿ والإعلبـ عمى المستوى صورتيا اماـ الرأي العاـ وتنسيقيا بالنسبة لكافة عمميا
 :بػػالمركزي والحمي حيث تـ تكميفيا 

  تخاذ الإجراءات اللبزمة لتحسيف العلبقة بيف الادارة والمكمؼ والتاكيد مف ذلؾ ثـ دراسة وا 
  .تنفيذىا مف قبؿ السمطات الضريبية المختمفة عمى المستوى الوطني

  الضرائب بالولاية ومعالجة الطمبات تطوير استراتيجية التواصؿ بيف مختمؼ مديريات
حتجاجات دافعي الضرائب مف ىذه المديريات   .وا 

  تطوير السياسة التربوية لتنمية حس ومحاضرة لدافعي الضرائب عمى المستوى المحمي
  .حيث تـ إنشاء خلبيا الإتصاؿ لمديريات الولاية الإقميمية

 الضرائب والعناية بيـ والتوجيو ضرائب ىو الإستقباؿ الشخصي لدافعي ماليدؼ الرئيسي ل
 .قدر الإمكاف مف اجؿ إزالة التوتر بينيما

  :DGE أولا :عمى مستوى مديرية كبريات المؤسسات
إدارة الإستقباؿ والمعمومات تحت تصرؼ المؤسسات الكبرى لرد عمى جميع 

لمغاية  الاحتياجات والتساؤولات، لأنيا تنتمي إدارة دافعي الضرائب ذات طبيعة خاصة وميمة
إمتيازات الضريبة الممنوحة للئستثمارات الجديدة والشركات الأجنبية  .خاصة فيما تتعمؽ بييا

والشركات العاممة فييا قطاع الوقود وابواب ىذه الزنازيف دائما مفتوحة اماميـ مف اجؿ تقديـ 
  :الخدمات التالية

 بلبغيـ  .1تنظيـ وتستقباؿ المكمفيف وا 
                                                           

1
 .266، ص 1972دار النيضة العربية، لمالية، بيروت لبناف، عبد المنعـ فوزي، المالية العامة والسياسة ا  



 وسائؿ مكافحة التيرب الضريبي في المعاملات العقاريةالفصؿ الثاني: 

44 

  تطبيؽ والتنفيذمالمعمومات عمى المستوى المركزي لتنسيؽ والعمؿ مع إدارة. 
 ستقباؿ والإعلبـ التي تحكميا ستراتيجية الإتصاؿ وا    .حسف وا 
  نشر معمومات في إتجاه دافعي الضرائب التابعيف لمديرية المؤسسات الكبرى لتذكير

 .بحقوقيـ ووجاباتيـ الضريبية
 :ثانيا :عمى مستوى مراكز الضرائب

تقباؿ عمى مستوى المراكز الضريبية في جميع ولايات الوطف سيجب عمى مكتب الا
للئخطار بذلؾ لممكمفوف المنتسبوف إلييا إقميميا مع كافة الرسوـ الضريبية ولاسيما فيما يتعمؽ 
بالمكمفيف الذيف يمارسوف الانشطة التجارية أو الصناعية وغيرىا لأوؿ وكذلؾ الامتيازات 

تقديـ المعمومات اللبزمة حوؿ كيفية ووقت تقديـ  يراقب الضريبية الممنوحة ليـ والإىتماـ
 .1الشكوى أماـ إدارة المنازعات الضريبية وذلؾ بطرؽ الطعف الممنوحة ليـ

تنظيـ الاجتماعات او الجمسات بيف المكمفيف ورئيس المركز الضريبي او رؤوساء الدوائر 
 .يات لمكاف نشاطيـالمختمفة الذيف ينتموف إلييا وتوجيييـ إلى المقاعد أو مفتش

تقديـ جميع المعمومات حوؿ التساؤولات الضريبية التي يطرحيا دافعي الضرائب لا 
سيما تمؾ المتعمقة بالضرائب مع الإجراءات والأحكاـ الجديدة التي جاءت بيا القوانيف 

 .المالية، وكذلؾ الأنظمة الضريبية المختمفة
دمة المكمؼ حيث يستطيع ذلؾ إستقباؿ الإتصالات بوضع أرقاـ اليواتؼ تحت خ

التواصؿ في أي وقت لمحصوؿ عمى الشروحات والتفسيرات التي يريدىا وىذا لأجؿ إعفاء 
الضريبية وكسب الوقت وكذلؾ تجنيب الإدارة منو  دافع الضرائب مف التحوؿ إلى الفوائد
 .للئزدحاـ في مكاتبيا مما تعيؽ عمميا

 :CPI ئبثالثا:عمى مستوى المراكز الجوارية لمضرا
تمعب خمية الإستقباؿ والمعمومات عمى مستوى مراكز الضرائب المجاورة دورا ميما  

لمغاية لمتواصؿ الناجح مع دافعي الضرائب التابعي لولاياتيا وتحسيف العلبقات الجيدة معيـ 
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ولباقة معاممتيـ خاصة وأف معضميـ مف دافعي الضرائب الخاضعيف لنظاـ ضريبة الدفعة 
مف دافعي الضرائب البسطاء الذيف  IFU يتعامؿ بشكؿ أساسي مع مجموعة الواحدة فيو

يحتاجوف إلى معاممة خاصة لذلؾ خمية المعمومات والإستقباؿ ىي منطقة لا يمكف التخمي 
 :1المراكز التي تشمؿ تقديـ الخدمات التاليةمف  عنيا للئدارة الجيدة مف ىذا النوع

  في ولايتيا مف خلبؿ الموظفيف المؤىميف استقباؿ توجيو ورعايو دافعي الضرائب
 .والمتخصصيف

 الاىتماـ في المكمفيف الجدد لمقياـ بكافة الاجراءات المتعمقو بحقوقيـ وواجباتيـ الضريبية. 
 نشر المراجع المستندات اللبزمة لممكمفيف والموظفيف معا لمساعدتيا. 
 توى ىذه المراكزالاستفسارات والتشكيلبت المطموبة لفتح ممؼ ضريبي عمى اي مس. 
 ابلبغ المكمفيف بالاجراءات اللبزمة لتغيير او توقيؼ النشاط. 

 :الفرع الثاني: واجبات و حقوؽ المكمؼ
مف اجؿ الوصوؿ الى دافع الضرائب الذي يقدر واجبو الضريبي يجب اقناعو بأف ما  

المرافؽ  يدفعو ىو إلتزامات إنيا فقط مساىمات ضرورية في مالية الدولة المخصصة لبناء
العامة لتجسيد ذلؾ عمى أرض الواقع مف خلبؿ تبني سياسة عقلبنية في إستثمار الموارد 
الضريبية تعيد الثقة في الدولة و لا يمر ىذا إلا إذا كاف مدركا لجميع إلتزاماتو التي تقع عميو 

 .بصفتو مكمفا بدفع ضريبتو
  ةحقوؽ وضمانات المكمؼ بالضريب أولا:

في تعامميا مع المواطنيف والافراد بغرض تحقيؽ الاىداؼ  ةضريبيال ةتمتع الادار ت
لا وفقا لمقانوف المرجوه ولذلؾ فاف تقييد سمطتيا وتعسفيا في استخداـ حقيا لف يكوف ا

وبفعاليو وليذا سعى المشرع الجزائري عمى سبيؿ المثاؿ لايجاد نوع مف التوازف بيف الطرفيف  

                                                           
 .11، مرجع سابؽ، ص 06-327مف المرسوـ التنفيذي  20المادة  1
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العلبقو الضريبيو لحمايو دافعي الضرائب بمجموعو مف الاجراءات القانونيو التي 
 1عتبارىا باطمو في محاولو مناقصتوا  يمكف

  :الحؽ في الاعلاـ-1
والاشراؼ عمى الاعلبنات وانواع اخرى مف  ةو الضريبيلا يمكف اجراء الرقاب

التحقيقات التاليو الا بعد ذلؾ ابلبغ دافعي الضرائب مقدما عف طريؽ اشعار بالتحقيؽ 
مف الفقره الرابعو مف مراقبو الجوده اف الاخطار يتـ  20  المسبؽ ليذا فميذا ما ورد في الماده

قا بميثاؽ الممؼ الضريبي الذي ينص عمى عف طريؽ ارساؿ او تسميـ اشعار وتحقيؽ مرف
اياـ لتحقيؽ لمشخص  10حقوؽ وواجبات دافع الضرائب ويستفيد الاخير مف فتره اعداد 

يوما لتحقيؽ في الموقؼ الضريبي الاجمالي الذي يتـ ارساؿ الى ارسالو اليو  15المصحح و 
 .بخطاب محفوظ او تسميمو مباشره الى دافع الضرائب

 :بمستشار ةتعانالحؽ في الاس-2

يجوز لممكمؼ الخاضع لمرقابو الضريبيو اف يستعيف بمستشار مف اختياره والذي 
يستعيف بمحامي او محاسب او مستشار ضريبي في حالو غيابو يجوز لو تعييف شخص 

قانوف اجراءات فقره ستو مف  20لتمثيمو خلبؿ فطره مف الوقت وقد ورد في نص الماده 
تحت طائمو بطلبف الاجراء يشير اشعار اعادة التقييـ الى اف المكمؼ  انو2 المدنيو والاداريو

 الحؽ في طمب المشورة منو باختياره لمناقشو المقترحات لزياده مبمغ الضريبو او الرد عمييا.

لا يجوز اف تزيد مده التحقيؽ تحت طائمو البطلبف عمى المدد المحدده في كؿ نوع 
مف الفقره خمسو مف النظاـ المعمومات  20ا في الماده مف انواع التحقيقات التي ورد ذكرى

 .3الشخصيو

                                                           

زعزوعة فاطمة، الحماية القانونية الممنوحة لألشخاص الخاضعيف لمضريبة، أطروحة دكتوراه في القانوف العاـ، كمية  1 
 .12ص  ،2013الحقوؽ، جامعة أبي بكر القايد تممساف، 

 .17الجبائية، ص الإجراءات مف قانوف  06الفقرة  20المادة   2
 .17مف نفس القانوف، ص  05الفقرة  20المادة  3
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 :الطعف الاداري -1
لممكمؼ الحؽ في طعف في قرار اداره الضرائب اذا لـ يقتنع بالاساس التي وصمت  

 .يا اداره الضرائب عف طريؽ التقدـالي
ا مباشره لمصمحو الضرائب وتظمـ اداري حتى تتمكف مف مراجعو موقفيا في تقديـ ىذ

التظمـ الى الجيو التي اصدرت القرار اي مديريو الضرائب او لجاف الطعف الاداريو لتقريب 
و مف تعسؼ الاداره في كما انو يحمي 2وجيات النظر بيف المكمفيف والاداره  الضريبيو لمدولو

 ة.فرض الضريب
 :المجوء لمقضاء-2

و قبؿ الاداره الضريبيو او اذا كاف المكمؼ غير قادر عمى الوفاء بحقو في المرحمو الاداري
لجاف الطعف عميو الانتقاؿ مف مرحمو الاداريو في المنازعات الضريبيو الى مرحمو القضائيو 
وىو الامتياز القضائي الممنوح لو في ىذه المرحمو لمتنازع عف حقوقو برفع الدعوه الضريبيو 

سنيا المشرع لممتقاضيف لطمب اماـ المحكمو الاداريو وىذه الدعوه ىي الوسيمو القانونيو التي ي
المجوء مف حيث اف السمطو القضائيو المختصو تحمي حقوقيـ والدعوه الضريبيو ىي كؿ 
الاعماؿ التجاريو وتـ الموافقو عمى الاجراءات التي تيدؼ الى تخفيض الضريبو كميا او 

الاجراءات جزئيا مف المعروؼ اف المنازعات الضريبيو تشمؿ جميع الامواؿ المتعمقو بقانوف 
مف قانوف الاجراءات المدنيو والاداريو   810-803-801-800المدنيو والاداريو والمواد 

اما الحقوؽ الممنوحو لممكمؼ في ىذه المرحمو فتتضمف بعضا مف الضمانات بما في ذلؾ ما 
وعدـ مراعاه  1ياتي ضمف شروط قبوؿ الدعوه الضريبيو التي تيدؼ الى اعلبف وجودىا

 الشروط حيث يؤدي الى فقداف حقو في اقامو الدعوه الضريبيو وضمانات المموؿ لاحد
النيائيو وتاتي ايضا كحقوؽ فرعيو او الطمبات المتعمقو  الاخرى ىي ما ياتي ضمف المواعيد

 بسير القضيو المتعمقو بالتحقيؽ الاضافي ومراجعتيا بطمب الخبره.
 

                                                           
، 1994فريجة حسيف، اإلجراءات اإلدارية والقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر، الجزائر، منشورات دحمب،  1

 2 .12ص
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  واجبات المكمؼ بالضريبة: :ثانيا
دفع الضرائب مجموعة مف الإلتزامات التي يجب عميو القياـ بيا  فرض المشروع عمى

بيا بكؿ أمانة لتحقيؽ الرئيسي لمضريبة وىو ضماف التوريد حيث  بأفضؿ طريقة و الوفاء
تزود الخزينة العامة بالموارد المالية اللبزمة وفي المواعيد المقررة يمكف تمخيص ىذه 

  .بيةالإلتزامات الضريبية والإلتزامات الحاس
 :الواجبات ذات الطابع الجبائي لممكمؼ بالضريبة -3

ىي الإلتزامات التي يفرضيا المشرع لتنظيـ العلبقة بيف الإدارة الضريبية ودافع  
الضرائب مع الضريبة ىذه العلبقة تنشأ بإعلبف وجود الضريبة وتنتيي بدفع الضريبة في 

ـ الإقرارات وىذه الإلتزامات ىي تقدي الحالة العادية وىي اليدؼ الرئيسي للئدارة الضريبية
  ؾ:المتنوعة، بما في ذل
 :أػ التصريح بالوجود

يعتبر الإلتزاـ بتقديـ بياف وجود المكمؼ إلتزاما إداريا ومف المعروؼ انو إجراء  
أساسي يقرر بموجبو دافعي الضرائب أو يقرر بدخولو مجاؿ تطبيؽ الضرائب ويتعيد بإجراء 

 ب ويسمح ليا بتحديد مبمغ الضريبة التي يتعيف دفعيا عمى أساس الدقةحوار مع إدارة الضرائ
مف آليو التنميو النظيفو حيث انو  183وىذا الالتزاـ منصوص عميو في الماده  حةوالص

والضريبو  IRG الزامي لجميع دافعي الضرائب والخاضعيف لمضريبو عمى اجمالي الدخؿ
وحيده بتقديـ تصريح لممثوؿ اماـ المركز الضريبي عمى ارباح الشركات والضريبو الاجماليو ال

تبدا مف تاريخ بدء نشاطيا الميني والذي تمقت  يوـ 30او المديريو الضريبيو التابعو خلبؿ 
يحتوي التصريح عمى الاسـ والمقب والنشاط الاجتماعي العنواف  1اداره الضرائب عينو منو

اداره الضرائب مف معرفو دافع  وطبيعو النشاط ورقـ التعريؼ الاحصائي حتى تتمكف
  .الضرائب الجديد

 
                                                           

، ص 2002محي محمد مسعد، العالقة القانونية بيف المموؿ و اإلدارة الضريبية، القاىرة مصر، مكتبة إلشعاع الفنية،  1
170. 
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 :التصريح السنوي -ب 
ذج مقدمو مف الاداره ايجب اف يكوف ىذا قبؿ الاوؿ مف شير ابريؿ مع نموذج او نم 

بما في ذلؾ المبمغ وتستند العوائد والارباح خلبؿ العاـ الحالي الى حقائؽ مثبتو والتي يجب 
  .1داره الضريبيو لمتحقيؽعرضيا عمى كؿ منيا طمب مف الا

 :ػ التصريح الشيري أو الفصمي ج
اشير الى  3يوما مف كؿ شير او  20يجب عمى كؿ دافع لمضرائب اف يقدـ قبؿ كؿ  

مع دفع مستحقات ضريبيو مختمفو   G50مكتب الضرائب بتصريح مختص اقميميا موديؿ 
ؿ ثلبثو اشير الماضيو ذات صمو باستقطاعات عف العمميات المنفذه خلبؿ الشير او خلب

 مثؿ رسوـ النشاط الميني او لمضرائب عمى الاجور بواجب عمى القيمو المضافو. 
  :التصريح بالتنازؿ او التوقؼد. 

مف ؽ ص ـ ر ـ طمب المشرع مف دافع الضرائب تقديـ اقرار  195حسب الماده 
ـ مف تاريخ التوقؼ ايا 10او التنازؿ عنو مف خلبؿ فطره محدده مدتيا   عند ما يتـ ايقاؼ

 .او التنازؿ
 ة:طابع المحاسبي لممكمؼ بالضريبالواجبات ذات ال -4

مدى التزاـ التاجر بمسؾ الدفاتر  12الى  9حدد القانوف التجاري في مواده مف  
التجاريو المحاسبيو الالزاميو ويمزـ الاحتفاظ بيا مع الادلو القانونيو مثؿ الفواتير والمستندات 

اما  1سنوات 10لبت الرسميو التي يمارس عمييا حؽ الرقابو والوصوؿ لمده الاخرى والمراس
 :يف الخاضعيف  لمنظاـ الحقيقي وىيدفاتر المحاسبو القانونيو والممزمو لممكمف

  ة.اليومي دفتر-
 .دفتر الجرد-
 

 
                                                           

 .83مف قانوف الض ارئب المباشرة و الرسوـ المماثمة، ص  183المادة  1



 وسائؿ مكافحة التيرب الضريبي في المعاملات العقاريةالفصؿ الثاني: 

50 

 الضريبي في المعاملات العقارية المبحث الثاني: الوسائؿ الرقابية في مكافحة التيرب 

بؽ وأف ذكرنا فإف النظاـ الضريبي الجزائري يقوـ عمى أساس التصريح؛ ولتتأكد كما س
الإدارة الضريبية مف صحة التصريحات المقدمة ليا مف المكمفيف فيي الوثائؽ والمستندات 

يا مع ما ىو مسطر مف الخاصة بالمكمفيف سواء أكانوا أشخاصا طبيعييف أو معنوييف ومقارنت
 .الرقابة الجبائية كوسيمة لحمايتيا مف التيرب الضريبي تمارس حؽو  طرؼ المصمحة

 المطمب الأوؿ: الرقابة والتحقيؽ الجبائي

سنتناوؿ في بادئ الأمر الرقابة الجبائية في الفرع الأوؿ، أما في الفرع الثاني 
 فسنتناوؿ التحقيؽ المحاسبي.

 الفرع الأوؿ: الرقابة الجبائية

ة الجبائية بمراقبة التصريحات والوثائؽ المستعممة الرقابة ىي السمطة المخولة للئدار 
لتحديد كؿ ضريبة أو رسـ أو حؽ أو إتاوة ، فاليدؼ مف الرقابة ليس فرض الجزاءات بقدر 
ما ىي عمؿ إداري ييدؼ لمتحقؽ مف صحة الأداء وتقويمو في حاؿ اعوجاجو؛ فيي أداة 

بات صحة التصريحات المقدمة مستخدمة مف طرؼ الإدارة وفقا لقوانيف محددة تعمؿ عمى إث
مف طرؼ المكمفيف بالضريبة ومف التممص مف دفعيا ومف كؿ التجاوزات الجبائية الميددة 

 للبقتصاد وذلؾ بمتابعة التصريحات وفؽ مراحؿ مختمفة تتمثؿ في:

 أولا : الرقابة الداخمية

ائؽ التي في ويقصد بيا تمؾ الرقابة التي يقوـ بيا الأعواف في المكتب بناءا عمى الوث
 حوزتيـ وتنقسـ إلى رقابة شكمية ورقابة عمى الوثائؽ.

 :الرقابة الشكمية -1
نكوف أماـ رقابة شكمية عند استلبـ المصالح المعنية لمتصريحات المرسمة أو المودعة 

، حيث تتـ مراقبتيا 1مف قبؿ المكمفيف، سواء أكانت ىذه التصريحات شخصية أو مينية
طريؽ الفحص الشكمي لمعناصر المصرح بيا وتسوية الأخطاء  بطريقة منتظمة، وذلؾ عف

( وتمؾ G50A( و )G50إف وجدت، تتـ المقارنة بيف المعمومات المتأتية مف التصريحات )
                                                           

1
لرقابة الجبائية عمى المكمفيف مف قانوف الإجراءات الجبائيةعوادي مصطفى و زيف يونس ا 1/18المادة   

 .12، ص 2011/2010، مكتبة بف موسى السعيد الوادي 2بالضريبة في النظاـ الجبائي ،الجزائري، ط
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المذكورة في التصريح السنوي، وتيدؼ ىذه الرقابة إلى تصحيح الأخطاء التي تمت 
  .1المعمقة فيما بعد ملبحظتيا في التصريحات، تمييدا لبرمجة الممفات لمرقابة

 ثانيا : الرقابة عمى الوثائؽ

وتعتبر كثاني إجراء تقوـ بو الإدارة الضريبية مف طرؼ مفتشية الضرائب التابع ليا 
نشاط الخاضع لمضريبة عمى مستوى مكاتبيا، بعد أف تطمب مف المكمؼ إحضار الوثائؽ 

التصريحات فحصا دقيقا  حصوالسجلبت المحاسبية مف طرؼ المكمؼ، ليقـ لاحقا الأعواف بف
والقياـ بمقارنتيا بالمعمومات التي تحوزىا عف المكمؼ ضمف ممفو الجبائي، وكذا مختمؼ 

 المؤسسات والييئات التي تتعامؿ مع المكمؼ.

ولنوضح الصورة أكثر نعود لممثاؿ السابؽ الخاص بأصحاب الميف الغير تجارية مف 
ممزمة بتقديـ جميع كشوؼ الفحوص التي قاـ قبيؿ الأطباء؛ فمصالح الضماف الاجتماعي 
 بيا الطبيب بالإضافة مجمؿ مبالغ الأتعاب.

إف الإدارة الجبائية تمارس حؽ الرقابة في مجاؿ واسع عمى المؤسسات والييئات التي 
ليست ليا صفة تاجر بناءا عمى طمب ىاتو الأخيرة يجب عمييا أف تقدـ كؿ وثيقة مف شأنيا 

لرقابة التي يقوـ بيا المفتش، والذي بإمكانو أيضا أف المكمفيف مف أجؿ اف تساىـ في عممية ا
تقديـ توضيحات شفوية في حالة الغموض، وفي حالة رفضيـ الطمب أساسا أو الإجابة عنو 
يعيد المفتش وتبميغ طمبو كتابيا، عمى أف يحتوي عمى ما يراه ضروري لإزالة الغموض مع 

 ى.يستدع للئجابةيوـ  30المكمؼ بأف لو أجؿ تبميغ 
 الفرع الثاني: التحقيؽ الجبائي

أجؿ الكشؼ الكامؿ لتصريحات المكمفيف فيو  مف ىو مف مياـ المصمحة المحققة
المستوى الخارجي، أي بالتنقؿ إلى المقر الميني لممكمؼ  يمثؿ وجو آخر لمرقابة ولكف عمى

 وينقسـ إلى:
 أولا: التحقيؽ في المحاسبة

ت الرامية إلى مراقبة التصريحات الجبائية المكتتبة مف طرؼ ويقصد بو جميع العمميا
المكمفيف بالضريبة وفحص محاسبتو، والتأكد مف مدى تطابقيا مع المعطيات المادية وغيرىا 

مف قانوف الرسـ عمى  113حتى يتسنى معرفة مدى مصداقيتيا ، واستثناءا قد نصت المادة 
                                                           

مف قانوف الإجراءات الجبائيةعوادي مصطفى و زيف يونس الرقابة الجبائية عمى المكمفيف  1/18المادة   1
 .12، ص 2011/2010بة بف موسى السعيد الوادي ، مكت2بالضريبة في النظاـ الجبائي ،الجزائري، ط
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في الدفاتر المحاسبية في عيف المكاف ما عدا إذا رقـ الأعماؿ عمى أنو يجب أف يتـ التحقيؽ 
تـ تقديـ الكمؼ طمبا مكتوبا يقضي بعكس ذلؾ وتـ قبولو مف طرؼ المصمحة، أو في حالة 
قوة قاىرة مثبتة قانونا مف طرؼ المصمحة. لا يمكف للئدارة الجبائية ممارسة التحقيؽ 

ائؽ المحاسبية التي فرض القانوف المحاسبي إلا عمى المكمفيف الممزميف بمسؾ الدفاتر والوث
التجاري و الجبائي مسكيا. أي أنو بغياب ىذه الوثائؽ لا يمكف إجراء ىذا النوع مف التحقيؽ 

مف جية أخرى لا يمكف مباشرة التحقيؽ إلا مف طرؼ أعواف الإدارة الجبائية  ىذا مف جية،
مح لو بأخذ صورة مستوفية الذيف ليـ رتبة مراقب عمى الأقؿ. الذي يقوـ بأعماؿ تمييدية تس

وكاممة عف المكمؼ المعني بعممية المراقبة. ويتمثؿ ىذا الإجراء بسحب ممؼ ىذا الأخير 
 1.الذي يشمؿ عمى جميع الوثائؽ والمعمومات المتعمقة بنشاطو

وكذلؾ كؿ التصريحات الخاصة بجميع الضرائب والرسوـ الخاضعة ليا . وبعد جمع 
ي يستوفييا ممؼ المكمؼ يقوـ العوف المحقؽ بدراستيا ذلؾ لمتأكد كؿ الوثائؽ والمعمومات الت

 مف ، أنيا كاممة وصحيحة مع مسؾ وثائؽ ضرورية لسير ميمتو عمى أحسف وجو منيا:

  .)  بياف مقارف بيف ميزانيات المؤسسة )الأصوؿ والخصوـ
 .بياف محاسبي مف خلبؿ جدوؿ حسابات النتائج 

 مف: التأكد

 نو، رقـ الأعماؿ المعفى التخفيضات المطبقة والرسوـ المسددة. رقـ الأعماؿ المعمف ع
كما يجب الدخؿ الإجمالي المصرح بو مف طرؼ المكمؼ المعني بالمراقبة. وكذلؾ فحص 

. ومف أجؿ الإحاطة الكبرى بممؼ 2مدى ترابط عناصر المعيشة مع الدخؿ المصرح بو
ارجية التي يمكف أف تتـ عمى عدة المعني بالمراقبة، يمكف لعوف المراقب القياـ ببحوث خ

 منيا: مستويات
 .البنوؾ والمصارؼ مف أجؿ مراقبة حركة الأرصدة 
 .مصالح الجمارؾ فيما يخص المؤسسات المصدرة و المستوردة 
 .الإدارات العمومية 

                                                           
 12عوادي مصطفى و زيف ،يونس، المرجع نفسو، ص  1

2
 Thierry Lamulle, droit fiscal, loi de finances 2002 et collecitf budgétaire 2002 inclus, Gualino 

éditeur, 2002/2003, P 197. 
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 .الزبائف 
بعد إتماـ المحقؽ كؿ ىذه الأعماؿ السالفة الذكر، يأتي إعلبـ المكمؼ بالضريبة 

ذا بإرساؿ إشعار بالتحقيقات مف أجؿ الشروع في التحقيؽ المحاسبي الدقيؽ، كآخر خطوة وى
كما يمكف القياـ بزيارة مفاجئة في حالة الدراسة المسبقة لممكمؼ التي أظيرت تشوييات 
خطيرة لممكمؼ أو عمـ المحقؽ بوجود محاسبة خفية حيث يخشى المحقؽ إخفاءىا مف طرؼ 

الة رغبة الإدارة الجبائية إجراء جرد حقيقي لممخزوف. المكمؼ إذا تـ إعلبمو وكذلؾ في ح
فيذه الزيارة المفاجئة لا يمكف أف تتـ إلا بحضور مدير المؤسسة شخصيا وفي الأوقات 
المخصصة لمعمؿ، عمى أف يتـ إشعار المكمؼ بذلؾ مسبقا عف طريؽ إرساؿ إشعار 

أياـ ابتدءا مف تاريخ  10 بالتحقيؽ أو تسميمو لو وأف يستفيد مف أجؿ أدنى لمتحضير مدتو
 .1إرساؿ الإشعار

 يبيف الإشعار بالتحقيؽ ما يمي:  أف يجب 
 .تاريخ ووقت بداية التحقيؽ 
 .مدة التحقيؽ 
 الحقوؽ الضرائب. 
 .الرسوـ وكذا الوثائؽ التي يطمع عمييا 

يمكف إجراء رقابة مفاجئة دوف إشعار المكمؼ. ذلؾ مف أجؿ المعاينة الحقيقية وفي 
ة يسمـ الإشعار بالتحقيؽ مع بداية التحقيؽ فغياب الإشعار بالتحقيؽ يمغي تماما ىذه الحال

إجراء التحقيؽ باستثناء الزيارة المفاجئة التي يسمـ الإشعار وقت الزيارة يقوـ المحقؽ منذ اليوـ 
أياـ بالاتصاؿ مع مسيري المؤسسة بعيف المكاف  10الأوؿ مف انقضاء المدة المحددة ب

بيعة العمؿ والنشاط الممارس مع زيارة أماكف الإنتاج، التخزيف، المحلبت ويستفسر عف ط
يجب جمع كؿ  المينية التي تسمح بأخذ نظرة شاممة حوؿ الوضعية الحقيقية لممؤسسة حيث

 المعمومات المتعمقة بػ:

                                                           
 .75والتطبيؽ، صسياـ كرودي: الرقابة الجبائية بيف النظرية  1
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 .النشاط الرئيسي والثانوي لممؤسسة 
 .سعر التكمفة، أسعار البيع 
 .وسائؿ الإنتاج المستعممة 
 ئف المؤسسة وموردييا.زبا 
 .صمة المؤسسة مع الفروع الأخرى، الشركة الأـ و فروعيا 

بالإضافة إلى كؿ ىذا يجب عمى المحقؽ التأكد مف الصحة الشكمية لممحاسبة. ذلؾ 
التي ينص عمييا القانوف التجاري في المواد مف  1بأنيا تمـ جميع الوثائؽ والمستندات القانونية

، 10 حسب المادةجرد ، دفتر ال09ي دفتر اليومية حسب المادة والمتمثمة ف 11إلى  09
زيادة عمى ذلؾ يجب التأكد مف مطابقة الكتابة الموجودة بيذا الدفتر مع الوثائؽ التبريرية بعد 
الدراسة الشكمية لممحاسبة. يجب التطرؽ إلى الدراسة الموضوعية أي في مضموف المحاسبة 

ات والمخزوف مف كونيا المصدر الأوؿ والأساسي لمتيرب مف بينيا حساب المشتريات والمبيع
 وعمى ىذا فإنو مف الضروري عمى المحقؽ مراجعة ىذه الحسابات الثلبثة.

بالتحقيؽ يتوصؿ إلى نتائج قد تكوف مخالفة لتصريحات  وبعد قياـ العوف المحقؽ 
نتيجة مطابقة المكمؼ. وىنا يوجد مجاؿ لإحداث بعض القاعدة الضريبية أو قد تكوف ىذه ال

تعديلبت بإتباع  التعديلبت في لتصاريح المكمؼ وفي ىذه الحالة يعد مف الضروري إجراء
 الإجراءات العادية لمتقويـ بنوعيو الأحادي والثنائي.

 نيا: التحقيؽ المصوب في المحاسبةثا

ىو طريقة مف طرؽ الرقابة الجبائية التي تـ استحداثيا بموجب قانوف المالية لسنة 
ا ، حيث تقتصر عممية التحقيؽ فيو عمى نوع أو عدة أنواع مف الضرائب والرسوـ وم2010

حيث يخضع التحقيؽ المصوب في المحاسبة لنفس ، يرتبط بيا مف معمومات محاسبية

                                                           
، رجع نفسو 2011ئر، بف عمارة منصور: إجراءات الرقابة المحاسبية والجبائي، دار ىومة لمطباعة والنشر والتوزيع، الجزا 1

 .25 - 24ص ص 
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بالضريبة محؿ التحقيؽ المصوب يتمتع  حاسبي والمكمؼالقواعد المطبقة في التحقيؽ الم
لتحقيؽ المحاسبي، غير أف طابع التصويب الذي يتميز بنفس الضمانات الممنوحة في إطار ا

يوجب عمى الأعواف المحققيف توضيحو عمى الإشعار بالتحقيؽ بالإضافة إلى  بو ىذا النوع
 .1العناصر التي ينبغي أف يحمميا ىذا الأخير

  ثالثا: التحقيؽ المعمؽ في مجمؿ الوضعية الجبائية الشاممة

ليشمؿ  1992مف قانوف المالية لسنة  23أنشئ ىذا الإجراء بموجب المادة 
الأشخاص الطبيعييف بالنسبة لمضريبة عمى الدخؿ الإجمالي، سواء توفر لدييـ موطف جبائي 

فيو مجموع العمميات التي ، متعمقة بيذه الضريبةالجزائر أـ لا، عندما تكوف لدييـ التزامات 
فاليدؼ منو البحث  ؿ الحقيقيتيدؼ إلى كشؼ الفارؽ الموجود بيف الدخؿ المصرح بو والدخ

والتحقؽ مف الانسجاـ الحاصؿ بيف المداخيؿ المصرح بيا والحالة المالية المكونة نمط 
مف ؽ.ض.ـ.و.ـ، ولا يتـ المجوء إلى التحقيؽ المعمؽ  98و  6معيشتو حسب نص المادتيف 

ونظرا  أنشطة أو مدا خيؿ متممص منيا في الوضعية الجبائية الشاممة إلا في حالة وجود
لطبيعة التحقيؽ في الوضعية الجبائية الشاممة فلب يمكف لأي شخص القياـ بو فقط حدد 
قانوف الإجراءات الجبائية أف القياـ بو لا يكوف إلا مف عوف أداري برتبة مفتش عمى الأقؿ، 

لمشخص الطبيعي أوجب القانوف فيو عنصر إعلبـ المكمؼ لتحضير  IRGففيما يتعمؽ بػ 
 ابتداء مف تاريخ الاستلبـ مع الإشارة إلى حقو في الاستعانة بمستشار 15أجؿ محاسبتو في 
 .2وزارة المالية

وتحت طائمة البطلبف أف يمتد التحقيؽ لفترة تفوؽ سنة واحدة مف تاريخ الاستلبـ، كما 
يمدد فترة السنة أعلبه بأجؿ يمنح عند الضرورة لممكمؼ وبناءا عمى طمبو بإجراء عمميات 

 19يوـ المذكورة المادة  30أو تبرير الأرصدة في الخارج، كذلؾ يمكف أف تمدد بالتوضيح 
 الممنوحة لممكمؼ مف أجؿ الرد.

                                                           
1
 .33، ص يت بمقاسـ لاميةآ 

، والمادة 2012مف ؽ.ـ لسنة  34، والمادة 2009مف ؽ.ـ لسنة  38مف ؽ.إ. ج المعدلة بموجب المادة  1/21المادة  2
 .2013مف ؽ.ـ لسنة  13
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كذلؾ تمدد المدة للئدارة مف أجؿ الحصوؿ عمى كشوفات الحسابات عندما لا يستطيع 
ابتداء مف طمب الإدارة أو الحصوؿ عمى المعمومات المطموبة  30المكمؼ تقديميا في أجؿ 

مف طرؼ السمطات الأجنبية عندما تكوف لممكمؼ المحقؽ معو مداخيؿ مف أو متحصؿ 
 عمييا مف الخارج، كما تمدد مدة السنة أعلبه إلى سنتيف في حالة اكتشاؼ نشاط خفي.

وفي نياية التحقيؽ يستدعي المفتش المحقؽ المكمؼ بالضريبة مف أجؿ الحضور إلى 
بيف الدخؿ المصرح بو والدخؿ الحقيقي، فيعاد تقييـ  أشغاؿ اختتاـ التحقيؽ، ويصرح بالفرؽ

الضريبة حسب الإجراءات العادية لذلؾ شأنو شأف وسائؿ التحقيؽ الأخرى. و لممكمؼ الحؽ 
يوـ لمرد عمييا،  40في أف تعممو الإدارة عند إعادة التقويـ بالنتائج المتحصؿ عمييا ولو أجؿ 

فسيرات مف الإدارة أو العوف، لكي تساعده ذلؾ لو أف يطمب الشروحات أو الت وفي غضوف
 1يعمـ المكمؼ كتابيا بعدـ قبوليا.الرد، فإذا رفض طمبو فعمى العوف أف  في

 المطمب الثاني: التنسيؽ بيف الإدارات

لقد أدى التوسع الضريبي ببعض المتعامميف انتحاؿ أساليب وطرؽ جديدة لمتخمص 
ي توسيع حمقة التيرب وأصبحت الإدارة الجبائية مف دفع التزاماتيـ الجبائية، ىذا ما زاد ف

غير قادرة وحدىا عمى مجابية ىذه الآفة. مما استوجب وضع سياسة منسجمة لمحاربة ىذا 
المرض تقوـ عمى التنسيؽ بيف الإدارات )الضرائب الجمارؾ، التجارة، البنوؾ( وىي ما تعرؼ 

عمؿ عمى مستوى كؿ ولاية وليذا فإف بمجاف التنسيؽ والتي بدورىا تقوـ بتكويف فرؽ مختمطة ت
أعواف إدارة الضرائب الذيف ليـ رتبة مراقب عمى الأقؿ، يتمتعوف بصلبحية الوقوؼ أماـ كؿ 
أوجو، وأساليب التيرب مستعينيف في ذلؾ بالمعمومات التي تحوزىا الإدارات الأخرى التي 

 يمنع فييا الاحتجاج بالسر الميني.

دارة الجمارؾالفرع الأوؿ: التنسيؽ بيف ا  لإدارة الضريبية وا 

وذلؾ بتقديـ طمب إلييا بخصوص مؤسسة قيد التحقيؽ سواء أكانت مؤسسة خاصة 
أو عامة، مف أجؿ معرفة قيمة السمع المصدرة أو المستوردة ومقارنتيا بتمؾ المصرح بيا 

ؤوس لتبييف الفروقات إف وجدت وذلؾ لما ليا مف إمكانية استقصاء لممعمومات بشأف حركة ر 
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الأمواؿ والتحويلبت المشبوىة مف قبؿ المؤسسات المالية، باعتبارىا حمقة وصؿ بيف الداخؿ 
والخارج، كما تمزـ إدارة الجمارؾ بالتبميغ التمقائي بكؿ المعمومات التي تخص الاستيراد 

 الخاصة بالمكمؼ.
دارة البنوؾ  الفرع الثاني: التنسيؽ بيف الإدارة الجبائية وا 

عف المديرية العامة لمضرائب  1992أبريؿ  12ة الصادرة بتاريخ بموجب التعميم
إجباريا كؿ المعمومات التي تطمبو إدارة الضرائب  يجب عمى كؿ المؤسسات البنكية أف تقدـ

المتعمقة والتي تخص كشوفات المكمفيف وحركة رؤوس الأمواؿ، فيذا يساعد المفتش مف 
 1ؤسسة، وما تحتويو الكشوفات البنكية.التأكد مف تطابؽ ما ىو مسجؿ مف محاسبة الم

مف  51لذلؾ فالبنوؾ باعتبارىا مؤسسات مالية فيي ممزمة بصفة خاصة بنص المادة 
ؽ.إ.ج بإرساؿ إشعار خاص للئدارة الجبائية بفتح و إقفاؿ كؿ حساب إيداع أو السندات أو 

 بالجزائر. القيـ أو الأمواؿ...أو أي حسابات أخرى تسيرىا مؤسساتيـ
 رع الثالث: التنسيؽ بيف الإدارة الجبائية ومصالح التجارةالف

ويتجمى ذلؾ مف خلبؿ تحديد ثمف البيع والشراء لممواد التي تستعمميا المؤسسة أو 
الشركة قيد التحقيؽ، كما لمفتش الضرائب أف يطمع عمى محاضر الضبط المرسمة مف قبؿ 

ب: البيع والشراء دوف فاتورة وكذا المصمحة إلى المكمؼ وذلؾ بخصوص المخالفات المتعمقة 
 2.الزيادة في الأسعار بشكؿ مخالؼ لمقانوف

 الفرع الرابع: التنسيؽ بيف الإدارة الجبائية والجيات القضائية
فعمى الجيات القضائية إبلبغ الإدارة الجبائية لكي تتدخؿ كطرؼ مدني في إجراءات 

لغ المتممص منيا مف أجؿ ردع المتيرب المحاكمة، وعمييا أف تطبؽ العقوبات المناسبة لممبا
وعدـ عودتو لمفعؿ مرة أخرى. لذلؾ تحوؿ السمطات القضائية كؿ المعمومات التي بحوزتيا 

 فيما يخص المخالفات الجبائية للئدارة الضرائب.
 

                                                           
 .72عباس عبد الرزاؽ : مرجع سابؽ، ص  1
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 المطمب الثالث: التعاوف الدولي
مية، لأف اتسع نطاؽ التيرب عمى المستوى الدولي مما يجعؿ التعاوف ضرورة حت لقد

الإجراءات المحمية لا تكوف فعالة إلا بوجود معمومات وافية حوؿ نشاط المكمؼ في الداخؿ 
لذلؾ تمجأ الدوؿ لمتعاوف فيما بينيا عف طريؽ تبادؿ المعمومات التي تفيد في ، خارجوال

الكشؼ عف الوضعية المالية لممكمؼ، لكف عمى الرغـ مف المجيودات التي تبدييا مختمؼ 
في معالجة الازدواج الضريبي، إلا أنيا لا تبدي نفس الاىتماـ اتجاه مكافحة التيرب ، الدوؿ 

كما أف المنظمة العممية لمتجارة تعارض مبدأ التعاوف الدولي لما قد ينطوي عميو مف إجراءات 
فشاء أسرار الأرصدة النقدية التي يمتمكيا  قد تؤدي إلى المساس بسرية المعاملبت التجارية وا 

 1 الأعماؿ في بنوؾ الدوؿ. رجاؿ

والتي  1992أما بخصوص الجزائر ونظرا للئصلبحات الضريبية التي تبنتيا منذ 
تتواصؿ وتتجدد مع كؿ سنة مالية، فإف الجزائر تسعى جاىدة لتطوير التعاوف الدولي وذلؾ 

لداخمي مف أجؿ تبادؿ المعمومات اللبزمة لتطبيؽ أحكاـ المعاىدة أو تمؾ المتعمقة بالتشريع ا
 لمدوؿ المتعاقدة ، مف خلبؿ إبراـ اتفاقيات دخمت حيز التنفيذ مع عدة دوؿ نذكر منيا: 

  2000محرـ عاـ مايو  04ىػ الموافؽ ؿ 1421مؤرخ في  95/2000المرسوـ الرئاسي 
يتضمف التصديؽ عمى اتفاقية بيف حكومة الجميورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية وحكومة 

تجنب الإزدواج الضريبي ومنع التيرب الضريبي فيما يتعمؽ  أجؿ فريقيا مفجميورية جنوب إ
 1998.2ريؿ فأ بالضرائب عمى الدخؿ والثروة الموقعة في الجزائر يوـ

  نوفمبر  16ىػ الموافؽ ؿ 1421شعباف  20المؤرخ في  364/200المرسوـ الرئاسي
تيرب الضريبي في ميداف بيف الجزائر وكندا قصد تجنب الازدواج الضريبي ومنع ال 2000

  3الضريبة عمى الدخؿ والثروة.

  رمضاف  17الموافؽ ؿ  2000ديسمبر  21المؤرخ في  427/2000المرسوـ الرئاسي
بيف الجزائر والمممكة الأردنية الياشمية قصد تجنب الازدواج الضريبي وتفادي  1421

                                                           
1 La lettre de DGI DGI bullent d'information de la directoin générale des impots, N53/2011, p 

1. 
 .2000لسنة  26مية: العدد أنظر الجريدة الرس 2
 . 2000لسنة  68أنظر الجريدة الرسمية: العدد  3
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الضريبة عمى الدخؿ  المساعدة المتبادلة في ميداف التيرب والغش الجبائي ووضع قواعد
 1والثروة . 

  2002أبريؿ  17الموافؽ ؿ  1423 محرـ 24 المؤرخ في 121/02المرسوـ الرئاسي 
وفرنسا قصد تجنب الازدواج الضريبي وتفادي التيرب والغش الجبائي ووضع  بيف الجزائر

 2الضريبة عمى الدخؿ والثروة والتركات . قواعد المساعدة المتبادلة في ميداف
 فبراير  08الموافؽ ؿ  1423ذي الحجة  07المؤرخ في  64/03وـ الرئاسي المرس

الجزائر و سمطنة عماف لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التيرب الضريبي  6بيف 2003
 مصر بيف الجزائر و 2003مارس  25الموافؽ ؿ  1424بالنسبة لمضرائب عمى الدخؿ. 

ب الازدواج الضريبي ومنع التيرب لتجن محرـ 22 المؤرخ في 142/03المرسوـ الرئاسي 
 3الضريبي بالنسبة لمضرائب عمى الدخؿ ورأس الماؿ. 

  2003أبريؿ  07الموافؽ ؿ  1424صفر  05المؤرخ في  164/03المرسوـ الرئاسي 
والإمارات العربية المتحدة بشأف تجنب الازدواج الضريبي عمى الدخؿ ورأس  بيف الجزائر

 4 .الماؿ ومنع التيرب مف الضريبة
  بيف الجزائر ودولة البحريف بشأف تجنب الازدواج الضريبي  276/03المرسوـ الرئاسي

 مف الضرائب بالنسبة لمضرائب عمى الدخؿ. ومنع التيرب
  بيف الجزائر و الجميورية اليمنية بشأف تجنب الازدواج  78/05المرسوـ الرئاسي

 5س الماؿ.التيرب مف الضرائب المفروضة عمى الدخؿ ورأ الضريبي ومنع

كؿ ىذه الاتفاقيات ذكرناىا عمى سبيؿ المثاؿ عمى غرار باقي المراسيـ الرئاسية 
، روسيا سنة 2005، إسبانيا سنة 2005الخاصة ببعض الدوؿ الأخرى كالنمسا سنة 

، 2008، ألمانيا 2007، الصيف سنة 2006، كوريا سنة 2006، لبناف سنة 2006
ئر والكويت لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التيرب بيف الجزا 355/08والمرسوـ الرئاسي 

 الضريبي بالنسبة لمضرائب عمى الدخؿ.

                                                           
 .2000لسنة  79أنظر الجريدة الرسمية : العدد  1
 . 2002لسنة  24أنظر الجريدة الرسمية : العدد  2

  2003لسنة  10أنظر الجريدة الرسمية: العدد   3
 .2003لسنة  23أنظر الجريدة الرسمية: العدد  4
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 المبحث الثالث: الآليات العقابية

تعد الوسائؿ العقابية مف أىـ وسائؿ معالجة ظاىرة التيرب الضريبية ىذا ما نلبحظو  
خير لنص المادة خاصة في التعديلبت الأخيرة في قوانيف المالية، ومثاؿ ذلؾ التعديؿ الأ

مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة وىذا بمضاعفة العقوبات المالية عمى  303
المتيربيف وىذا إف دؿ عمى شيء فإنو يدؿ عمى مسايرة المشرع الجزائري للؤوضاع 
الاقتصادية ومحاولة التوفيؽ أو الربط بيف الجزاءات والتيرب الضريبي وىذا بالتعديؿ 

 ؿ لمجزاءات المالية.المتواص
 المطمب الأوؿ: العقوبات الجبائية:

تتخذ صورة الغرامات الجبائية والمصادرة التي توقع عمى المتممص منيا بغض  منو
ف  النظر عف الضريبة الواجبة الدفع، وتختمؼ العقوبات مف نص لآخر مضمونا ومقدارا وا 
 كانت جميعيا تتفؽ عمى فرض الغرامات.

 رائب المباشرة والرسوـ المماثمةجاؿ قانوف الضالفرع الأوؿ: في م
إف أوؿ غرامة قد يتعرض ليا المكمؼ بالضريبة تمؾ المتعمقة بعدـ تقديـ التصريحات 

دج وتفرض تمقائيا 30.000 ػحددة بتطبيؽ غرامة مالية محددة ببالوجود في آجالو الم
ثمف ، وبموجب المادة  1/194وبطريقة مباشرة لمخالفة الإجراءات الجبائية طبقا لممادة 

تفرض تمقائيا غرامة جبائية عمى كؿ مكمؼ لـ يقدـ التصريح السنوي حسب الحالة،  4192
ما عمى أرباح الشركات بمضاعفة المبمغ المفروض  إما بصدد الضريبة عمى الدخؿ الدخؿ وا 

 322% ضمف ما ىو محدد في المادة 20% أو 10% لتخفض ىذه الزيادة إلى 25بنسبة 
 يـ التصريح بعد انقضاء الآجاؿ المحددة.إثر تقد

المكمؼ ناقص أو غير صحيح فيما يتعمؽ بالعناصر التي تعتمد ح عندما يكوف تصري
 1يزداد مبمغ الحقوؽ المتممص منيا كالآتي: ،ييا الإدارة لتحديد وعاء الضريبةعم
  2005لسنة  16الجريدة الرسمية: العدد. 

                                                           
 .180-179بوعوف يحياوي نصيرة: مرجع سابؽ، ص  1



 وسائؿ مكافحة التيرب الضريبي في المعاملات العقاريةالفصؿ الثاني: 

61 

  2008.لسنة  66الجريدة الرسمية العدد  
  مف ؽ.ـ لسنة  19والمادة  1992مف ؽ.ـ لسنة  27معدلة بموجب المادة  194المادة

1999. 
  2001مف ؽ.ـ لسنة  38، 2000مف ؽ.ـ لسنة  9معدلة بموجب المواد  192المادة ،

مف  9و 2007مف ؽ.ـ لسنة  15و  2006مف ؽ.ـ لسنة  11، 2003مف ؽ.ـ لسنة  22
 .2013مف ؽ.ـ لسنة  2، 2010ـ لسنة  ف ؽ 6 2009ؽ.ـ لسنة 

  50.000% إذا كاف المبمغ المتممص منو يساوي أو يقؿ عف 10نسبة 
  دج 200.000دج ويقؿ عف  50.000% إذا كاف المبمغ المتممص منو يفوؽ 15نسبة

 أو يساويو.
  دج. 200.000% إذا كاف مبمغ الحقوؽ المتممص منيا يفوؽ 25نسبة 
 100ليسية تطبؽ زيادات تقدر ب نسبة حالة محاولة استعماؿ مناورات وطرؽ تد وفي %

 دج أو يساويو 5.000.000إذا مقدار الحقوؽ المتممص منيا سنويا أقؿ مف 
  دج.5.000.000% إذا كاف مقدار الحقوؽ المتممص منيا سنويا أكثر مف 200نسبة 
  دج 30.000دج إلى 10.000مف ىذا القانوف فتعاقب بغرامة تتراوح مف  304أما المادة

تصرؼ بأي طريقة كانت بحيث يتعذر عمى الأعواف المؤىميف معاينة مخالفات كؿ شخص ي
تشريع الضرائب القياـ بمياميـ. وفي حالة غمؽ المحؿ لأسباب تيدؼ لمنع الرقابة تحدد 

مرات في حالة إجراء معاينتيف متتاليتيف وكاف المحؿ  03دج وتضاعؼ  50.000ػالغرامة ب
 .1مغمؽ

  المشاركة في إعداد أو استعماؿ وثائؽ أو معمومات يثبت عف  306كما عاقبت المادة
عدـ صحتيا مف قبؿ وكيؿ أو خبير وبصفة أعـ كؿ شخص أو شركة تتمثؿ مينتيا في 

 قدرىا : مسؾ السجلبت المحاسبية أو في المساعدة عمى مسكيا لعدة زبائف بغرامة
دج في الثالثة 3.000دج في الثانية،  2.000دج عف المخافة الأولى المثبتة عميو، 1.000

                                                           
1
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يستوجب ذلؾ التمييز فيما  دج عمى كؿ مخالفة جديدة دوف أف1.000وىكذا دواليؾ بإضافة 
 .إما بالتعقب أو بالتزامف إذا ارتكبت مف شخص واحد أو لدى عدة مكمفيف
 الفرع الثاني: في مجاؿ الضرائب غير المباشرة

ئية، عقوبات ثابتة وعقوبات لجباىذا المجاؿ ميز المشرع بيف نوعيف مف العقوبات ا في 
 .نسبية

 أولا: العقوبات الثابتة

حيث يعاقب عمى جميع المخالفات للؤحكاـ القانونية 1 523وذلؾ بنص المادة 
دج مع 25.000دج إلى  5.000والتنظيمية المتعمقة بالضرائب الغير مباشرة بغرامة مف 

 مف القانوف. 527إلى2 524 حكاـ المنصوص عمييا في المواد مفمراعاة الأ

  ثانيا : عقوبات نسبية. 

  التممص مف الحقوؽ يعاقب بغرامة مساوية لمبمغ الضريبة أو الرسـ غير  حالةففي
 دج. 25.0000مبمغ الغرامة عف  المسدد دوف أف يقؿ

  ىذا في الحالة العادية أما في حالة استعماؿ طرؽ احتيالية وميما كاف مبمغ الحقوؽ
المتعمقة بأنواع  2/530عمييا في المادة  حالة المنصوصموضوع الغش وكذا في ال

 دج.50.0000كما تحدد الغرامة بضعؼ الحقوؽ وأف لا تقؿ عف  ،الكحوؿ المغيرة
  فتعاقب كؿ مف يجعؿ بأي وسيمة كانت الأعواف المكمفيف غير قادريف  537أما المادة

فض تقديـ وعند ر ، دج100.0000دج إلى 10.000عمى تأدية وظائفيـ بغرامة مف 
بغرامة مف  537الوثائؽ أو إتلبفيا قبؿ انقضاء الآجاؿ المحددة لحفظيا، تعاقب المادة 

 دج.10.0000 دج إلى1.000

                                                           
 .2003مف قانوف المالية لسنة  54مف ؽ. ض. غ. ـ، معدلة بموجب المادة  523المادة  1
مف ؽ.ـ لسنة  41والمادة  2003وف المالية لسنة مف قان 55مف ؽ . ض. غ. ـ ، معدلة بموجب المادة  524المادة  2

2015. 
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  تعاقب عمى المشاركة في إعداد أو استعماؿ وثائؽ أو معمومات  544في حيف المادة
يثبت عدـ صحتيا مف طرؼ محاسب أو خبير جبائي أو كؿ مف لو ىذه الصفة بنفس 

 السابقة الذكر. 306لغرامات المقررة في المادة ا
  أف كؿ مخالفة لممنع مف ممارسة ميف رجؿ أعماؿ أو مستشار جبائي أو  545المادة

خبير أو محاسب حتى برتبة مسير أو مستخدـ، المقررة في حؽ الأشخاص المثبت اتياميـ 
ف أجؿ تحديد موازنات وجرود وحسابات ووثائؽ مزورة مف أي نوع، قدمت م في إعداد

 .1 دج10.000إلى  1.000الضرائب أو الرسوـ المترتبة عمى زبائنيـ يعاقب بغرامة مف 
  5.000أضعاؼ ىذه الرسوـ دوف أف تقؿ عف  03وفي حالة التممص فمغرامة تساوي 

 546.2دج حسب المادة 

 الفرع الثالث: في مجاؿ قانوف الرسـ عمى رقـ الأعماؿ

  مف يخالؼ الأحكاـ القانونية والنصوص التنظيمية لتعاقب عمى  114جاءت المادة
دج، وفي حالة  2.500إلى  500المتعمقة بالرسـ عمى القيمة المضافة بغرامة تتراوح بيف 

 دج. 5.000. إلى 1.00الطرؽ التدليسية يحدد المبمغ مف 
  مف ىذا القانوف، تطبؽ  60وفي حالة عدـ وضوح اليوية المنصوص عمييا في المادة

 دج. 1.000ب: رامة جبائية تقدرعمييا غ
  مف ىذا القانوف تطبؽ عميو  261وكؿ مخالفة للبلتزامات المنصوص عمييا في المادة .

 .دج 5.000دج و 1.000غرامة جبائية تتراوح ما بيف 
  إذا تبيف بعد التحقيؽ أف رقـ الأعماؿ السنوي المصرح بو غير كاؼ أو أف الخصـ طبؽ

 النسب التالي : 116الرسوـ المتممص منيا حسب المادة في غير محمو يضاؼ إلى مبمغ 
 %10  دج.50.000إذا كاف مبمغ لرسوـ المتممص منيا يقؿ أو يساوي 
 %15  دج.20.000إذا كاف مبمغ لرسوـ المتممص منيا أكثر مف 
  عمى مجمؿ الرسوـ المتممص منيا.100حالة الطرؽ التدليسية تطبؽ نسبة % 

                                                           
1
مف ؽ.ـ لسنة  41والمادة  2003مف قانوف المالية لسنة  55مف ؽ . ض. غ. ـ ، معدلة بموجب المادة  525المادة   

2015. 
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  يجعؿ الأعواف في وضع يستحيؿ عمييـ القياـ بوظائفيـ عاقبت عمى مف 122أما المادة 
 .1 دج10.000إلى  1.000بغرامة مف 

  مف ؽ. ر. ر. أ تنص عمى " الأشخاص الطبيعييف أو المعنوييف الذيف يقوموف  60المادة
بأعماؿ خاضعة لمرسـ عمى القيمة المضافة، أف يضعوا بصفة جمية عند مدخؿ المبنى الذيف 

ا رئيسيا أو جزئيا، لوحة تحمؿ اسميـ ولقبيـ، أو عنواف المؤسسة وطبيعة يمارسوف فيو نشاط
 نشاطيـ مالـ يتوفروا عمى وسائؿ تعريؼ أخرى مثؿ اللبفتات". 

  مف ؽ. ر. ر.أ تنص عمى " الأشخاص أو الشركات الذيف ينجزوف أشغاؿ  61المادة
واف الشركة أو عقارية وضع لوحات إشيارية طوؿ مدة النشاط تبرز اسميـ ولقبيـ، عن

 طبيعة الأشغاؿ...الخ". المقاوؿ،
 الفرع الرابع: في مجاؿ قانوف الطابع

  إف كؿ مناورة غايتيا الغش أو تعريض الضريبة لمشبية، عف طريؽ استعماؿ الآلات
المنصوص عمييا في التشريع الجاري بو  بالعقوبات يعاقب عمييا 04المشار إلييا في المادة 
 يبة متممص منيا.العمؿ بالنسبة لكؿ ضر 

 في حالة استعماؿ آلة بدوف ترخيص مف الإدارة فإف الغرامة لا تقؿ عف  أنو غير
 .مف قط 33دج حسب المادة 10.000

  مف ؽ. ط حددت الغرامة في حالة التممص مف الرسوـ بخمس مرات ىذه  2/35المادة
 دج 2.000الرسوـ ولا تقؿ عف 

  المؤىميف في حالة تمنعيـ مف القياـ كذلؾ نصت عمى مف يجعؿ الأعواف  37المادة
 دج.100.000إلى  10.000 بمياميـ بغرامة تتراوح بيف

  جعمت كؿ مخالفة لأحكاـ دفع طابع الأوراؽ القابمة لمتداوؿ أو غير قابمة  90المادة
 دج.5.000  و500لمتداوؿ بغرامة بيف 

                                                           
1
 مف ؽ . ض. غ. ـ  122المادة   
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  مى المكتتب أو بالتضامف ع 90التي نصت عمى اف تطبؽ الغرامة في المادة  91المادة
 مف القانوف. القابؿ أو المستفيد أو المظير الأوؿ

  المادة لمورقة غير المدموغة أو غير المؤشر عمييا مف أجؿ الطابع وذلؾ في حالة مخالفة
 .86إلى  77أحكاـ المواد 

  يعقب عمييا  101، 100، 19جاء فييا أف كؿ مخالفة لأحكاـ المواد ، 106المادة
 دج. 200.000بػ : بغرامة تقدر 

 %10  دج.50.000إذا كاف مبمغ الرسوـ المتممص منيا يقؿ أو يساوي 
  50.000أو أقؿ أو يساوي % إذا كاف مبمغ الرسوـ المتممص منيا أكثر 15نسبة. 
  دج. 200.000% إذا كاف مبمغ الرسوـ المتممص منو أكثر مف 25نسبة 
  مى كؿ الحقوؽ المتممص % ع100في حالة استعماؿ طرؽ تدليسية تطبؽ الغرامة بنسبة

منيا وتستحؽ ىذه الغرامة عف كؿ عقود أو محررات و إيصالات أو إيرادات عف كؿ عممية 
 دج.500لـ يسدد منيا رسـ الطابع، والحد الأدنى لمغرامة ىو 

 الفرع الخامس: في مجاؿ قانوف التسجيؿ

د عمى أف كؿ شخص عمى عمـ بالوفاة سواء كاف المؤجر أو أح 49المادة  تنص
تترتب  48المؤجريف قاـ بفتح الخزانة أو عمؿ عمى فتحيا مف دوف مراعاة لشروط المادة 

عميو شخصيا رسوـ نقؿ الممكية عف طريؽ الوفاة والعقوبات المستحقة بسبب المبالغ أو 
السندات أو الأشياء الموجودة في الخزانة ما عدا رجوعو عمى المكمؼ بالضريبة فيما يخص 

وبات عند الاقتضاء، ويكوف فضلب عف ذلؾ خاضعا لغرامة تتراوح بيف ىذه الرسوـ والعق
  ج.د10.000إلى  1.000

  مف ؽ.ط متعمقة بالأخير في دفع الرسوـ المغفمة في الآجاؿ المحددة قانونا.  19المادة 
  مف ؽ.ط متعمقة بخضوع السندات بمختمؼ أنواعيا لرسـ الطابع. 100المادة 
  استحقاؽ الرسـ لكؿ عقد أو إيصاؿ أو مخالفة أو إبراء.مف ؽ.ط متعمقة ب 101المادة 
  نصت عمى العقوبات الجباية في حالة الرسوـ المتممص منيا، فإف الغرامة  120المادة

 .1دج5.000المطبقة تكوف مساوية لأربعة أضعاؼ ىذه الرسوـ دوف أف تقؿ عف 
 

                                                           
1
 ، مرجع سابق.ق . ج 121المادة   
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 الفرع السادس: في مجاؿ قانوف الإجراءات الجبائية
دج كؿ  50.000إلى  5.000منو عمى أنو يعاقب بغرامة مف  62نصت المادة 

شخص أو شركة ترفض منح حؽ الإطلبع عؿ الدفاتر والمستندات والوثائؽ المنصوص 
، التي يتعيف تقديميا وفقا لمتشريع، أو تقوـ بإتلبؼ ىذه 61إلى  45عمييا في المواد مف 

 الوثائؽ قبؿ انقضاء الآجاؿ المحددة لحفظيا.
، نصت عمى أنو في حالة عدـ تقديـ  04/21مف القانوف  45لمادة اأف كما 

المكمفيف بالضريبة الذيف ينجزوف عمميات ضمف شروط البيع بالجممة بما في ذلؾ 
مف ؽ.ض.ـ،  1/224المستورديف كشفا بقائمة زبائنيـ ضمف الشروط المذكورة في المادة 

قديـ معمومات غير صحيحة دج. كما تطبؽ الغرامة في حالة ت400.000ج إلى 30.000
 1كشؼ الزبائف. تطبؽ عمييـ غرامة تقدر في

 المطمب الثاني: العقوبات المينية
رغبة مف المشرع في دعـ وحماية حقوؽ الخزينة العمومية جاء بموجب قانوف المالية 

، ببعض الإجراءات والأساليب لتعزيز الجياز الردعي، وىي عبارة عف عقوبات 1997لسنة 
 المكمؼ بالضريبة والتي تتمثؿ في :تمس مينة 

 أولا : الغمؽ المؤقت لمقر نشاط المكمؼ
وىو عقوبة تمجأ ليا إدارة الضرائب بعد استيفاء كؿ المحاولات الودية لتحصيؿ 
الضريبة مف أجؿ إجبار المكمؼ عمى التسديد، فالمكمؼ يكوف أماـ خياريف إما التسديد ألو 

 ئر عف توقؼ نشاطو.الغمؽ المؤقت وما ينتج عنو مف خسا
أياـ ابتداء مف تاريخ التبميغ  10ففي حالة عدـ الدفع يتخذ قرار الغمؽ ضده في أجؿ 

مف طرؼ العوف المتابع وبحضور المحضر القضائي، فقد نص عميو المشرع في المادة 
، عمى أف يتخذ قرار 1997مف قانوف المالية لسنة  34مف ؽ. إ. ج ، بموجب المادة  146

                                                           
 .2005المتضمف قانوف المالية لسنة  2004/12/31المؤرخ في  21/04القانوف  1
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ؤقت مف طرؼ المدير الولائي لمضرائب، مع تبميغ المكمؼ مف طرؼ عوف المتابعة الغمؽ الم
 1أشير. 06تتجاوز مدة الغمؽ  أو المحضر القضائي وأف لا

ولممكمؼ حؽ الطعف في القرار برفع اليد بعريضة يقدميا إلى رئيس المحكمة 
 التنفيذ. المختصة إقميميا، إلا أف الطعف لا يوقؼ

 فيف المتيربيف في بطاقية معموماتيةثانيا: تسجيؿ المكم

 1997/07/27بتاريخ  127وىذا بموجب التعميمة بيف المشتركة بيف الوزارات رقـ 
ريع الجبائي، يتـ وضع بطاقية معموماتية وطنية خاصة بالمكمفيف المتيربيف المخالفيف لمتش

 الجمركي والتجاري. 

سوية وضعيتيـ إزاء الخزينة كما يجب تبميغ المكمفيف الذيف تـ تسجيميـ مف أجؿ ت
العمومية، وفي حالة تسوية الوضعية يمكف لممكمؼ طمب إلغاء تسجيمو مف البطاقية، إلا أف 

بطمب مف إحدى الإدارات الثلبث  الإلغاء لا يكوف إلا بعد مرور سنتيف مف تسوية الوضعية
 2الجمارؾ، الضرائب، التجارة(.)

 ثالثا: سحب التوطيف المصرفي لممستورديف

وىي عبارة عف رخصة تقدـ ليـ مف البنوؾ الوطنية التي يتعامموف معيا مف أجؿ 
السماح ليـ بعمميات الاستيراد، ومف أجؿ محاربة التيرب أسس المشرع رسـ خاص لمتوطيف 

، كما جاءت التعميمة 205/05المصرفي يطبؽ عمى عمميات الاستيراد، بموجب الأمر 
 3.يؽ الرسـ وسحب التوطيف المصرفيتحدد كيفيات تطب 04الوزارية رقـ  

 

                                                           
 .2006المتضمف قانوف المالية لسنة  2005/12/31المؤرخ في  16/05ؽ.إ.ج عدلت بموجب القانوف رقـ  146المادة  1
 .186تو مرجع سابؽ، ص طورش بتا 2
منو عمى  02، نص في المادة 2005، المتضمف قانوف المالية التكميمي لسنة  2005/07/25المؤرخ في  05/05الأمر  3

 ."دج 10.000بعممية الاستيراد يخضع لتسديد رسـ قدره  " فكؿ طمب يخضع بفتح ممؼ توطيف مصرفي خاص
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 رابعا : إقصاء المكمفيف بالضريبة مف المشاركة في الصفقات العمومية
المتضمف تنظيـ الصفقات  236/10مف المرسوـ لرئاسي  52جاءت المادة 

العمومية، عمى أف يقصى بشكؿ مؤقت أو نيائي مف المشاركة في الصفقات العمومية 
 لذيف:المتعامموف الاقتصاديوف ا

 .لا يستوفوف واجباتيـ الجبائية والشبو الجبائية 
 .المسجموف في البطاقية الوطنية لمرتكبي الغش 

 
 المطمب الثالث: العقوبات الجزائية

تعد الوسائؿ العقابية مف أىـ وسائؿ معالجة ظاىرة التيرب الضريبية، لكف  مف
ر شرعي لمجزاء، لذلؾ يستمد الاستناد إلى مصدمف ولتوقيع الجزاء عمى المتيرب لابد أولا 

مف الدستور بأنو لا إدانة  43الجزاء الضريبي شرعيتو مف القواعد العامة المقررة في المادة 
 صادر قبؿ ارتكاب الفعؿ المجرـ .إلا بمقتضى قانوف 

ويسدد ىذا الرسـ لدى قابضي الضرائب ويترتب عنو منح شيادة وتسميـ إيصاؿ عف 
 1ذا المادة عف طريؽ التنظيـ.ذلؾ، وتحدد كيفيات تطبيؽ ى

ىذا ما نلبحظو في تعديلبت قوانيف المالية، وىذا بتشديد العقوبات الجبائية عمى 
المتيربيف وكثيرا ما ترجع القوانيف الجبائية إلى الإحالة لنصوص قانوف العقوبات في توقيع 

أصمية  العقاب عمى أفعاؿ التيرب ، فالعقوبات المنصوص عمييا في تقسـ إلى عقوبات
 :2تحوي عمى عقوبات سالبة لمحرية وغرامات مالية وأخرى تبعية سنبينيا فيما يأتي

 الفرع الأوؿ: العقوبات الأصمية
وىي عقوبات تنص عمييا النصوص الجبائية صراحة وتتراوح بيف الحبس والغرامة، إلا 

ـ .  . مف ؽ.ض. ـ . ر .3303المعدلة لنص المادة  28في مادتو  11/02أف القانوف 
                                                           

 .319رحماني محفوظ : مرجع سابؽ، ص ب 1
 .129، ص 2004أحمد يوسؼ: الإطار القانوني لمممؼ الضريبي، دار الجامعة الجديدة لمنشر،  سنية 2
 .2012مف ـ لسنة  13والمادة  2003مف ؽ ـ لسنة  28مف ؽ ض ـ ر ـ : معدلة بموجب المادة  303المادة   3
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عدلت في العقوبات، حيث أصبحت العقوبة عمى التممص باستعماؿ طرؽ تدليسية في إقرار 
 وعاء الضريبة أو حؽ أو رسـ أو تصفيتو كميا أو جزئيا كما يمي:

  دج عندما لا يفوؽ المبمغ المتممص منو100.00إلى  50.00غرامة مالية مف 
 دج.100.000

  دج، أو 500 000إلى  100 000ة مف أشير وغرامة مالي 6الحبس مف شيريف إلى
 000ولا يتجاوز  100000عندما يفوؽ المبمغ المتممص منو  بإحدى ىاتيف العقوبتيف ،

 دج1000
  200000000إلى دج    500000الحبس مف ستة أشير إلى سنتيف و بغرامة مالية مف 
يتجاوز دج والا 1.000.000عندما يفوؽ المبمغ المتممص منو  بإحدى العقوبتيف،أو دج 

 دج؛5.000.000
  دج 5.000.000إلى 2.000.000 سنوات وغرامة مالية مف 5الحبس مف سنتيف إلى

دج ولا يتجاوز  5.000.000عندما يفوؽ مبمغ الحقوؽ المتممص منيا  أو بإحدى العقوبتيف،
 دج 10.000.000

 إلى  5.000.000سنوات وبغرامة مالية مف  10سنوات إلى 5 الحبس مف
عندما يفوؽ مبمغ الحقوؽ المتممص منيا  و بإحدى ىاتيف العقوبتيفأ دج10.000.000
 دج. 10.000.000

مف ؽ.ض.ـ عف  303أحاؿ العقوبات طبقا لممادة  117ونجد ؽ.ر.ر.أ في المادة 
 .1كؿ مف تممص أو حاوؿ التممص بصفة كمية أو جزئية باستعماؿ طرؽ تدليسية

مف  34مف ؽ. ت المادة  119مف ؽ . ض. غ. ـ والمادة  532في حيف أف المواد 
مف ؽ.ض.ـ  303ؽ. ط لـ يطرأ عمييا أي تعديؿ لتتماشى بذلؾ مع العقوبات في المادة 

 بعد تعديميا.

                                                           
 .2003المالية لسنة المتضمف قانوف  2002/12/24المؤرخ في  11/02القانوف  1
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 06أياـ إلى  06مف ؽ.ض. غ. ـ نصت عمى عقوبة الحبس مف  530كما أف المادة 
و أشير في حالة صناعة أو نقؿ كحوؿ أو بارود أو مصنوعات مف البلبتيف أو الذىب أ

الفضة، تحمؿ دمغات مزورة أو حيازة الأواني أو الأجيزة الخاصة لصنع التبغ بطريقة غير 
 شرعية.

مف ؽ . ر. ر.أ  122مف ؽ.ض.ـ، والمادة  408إلى  034كما جاءت المواد مف 
مف ؽ.ض.غ.ـ أنو نصت عمى في حالة الاعتراض الجماعي عمى فرض  536و المادة 

أحالت العقوبة إلى  س بالسير الحسف للبقتصاد الوطني،الضريبة والذي يترتب عميو المسا
 .1مف ؽ. ع 418نص المادة 

مف ؽ. ر . ر . أ تعاقب عمى مخالفة الخبير الجبائي أو  129أيضا نجد المادة 
وتقابميا في  دج10000إلى  1.000  تتراوح مفجزائية وكيؿ الأعماؿ أو المحاسب، بغرامة 

نصت عمييا كمخالفة جبائية، ىذا في الحالة العادية أما إلا أنيا  545ؽ. ض. غ. ـ المادة 
مف ؽ. ر . ر . أ " يعتبر في حالة عود كؿ شخص  131في حالة العود كما عرفتو المادة 

أو شركة صدر ضدىا حكـ بإحدى العقوبات المنصوص عمييا في القانوف، يرتكب في 
جب أف يكوف صادرا مف ( سنوات بعد الحكـ بالإدانة"، فمقياـ العود ي05غضوف أجؿ )

 جزائية،محكمة جزائية بعقوبة أصمية، ويترتب عنو وجوب مضاعفة العقوبات الجبائية وال
 ( سنوات، وأجمعت عمى ذلؾ كؿ القوانيف الجبائية.05وحددت مدتو ب )

مف ؽ . ع لأف  53ولا يمكف بأي حاؿ مف الأحواؿ لمقاضي العمؿ بنص المادة 
عمى ذلؾ لأف العقوبة الجبائية ىدفيا تعويض الخزينة  القوانيف الجبائية نصت صراحة

العمومية عف الأضرار التي لحقتيا مف جراء التيرب، ولكف يمكف لمقاضي أف يستعيف بيا 
فيما يخص العقوبات الجزائية فيي جزاء لمخالفة الأحكاـ ويجوز تخفيضيا حسب الظروؼ 

 لمقاضي. المخففة السمطة التقديرية

                                                           
المؤرخ  47/75وعوضت بالأمر رقـ  ،(19ص  34)ج. ر رقـ 2001يونيو  26المؤرخ في  09/01بالقانوف رقـ ألغيت  1

  ( وحررت كما يمي:758ص  53)ج. ر رقـ 1975يونيو  17في 
سنة كؿ مف أحدث أو حاوؿ أف يحدث  20إلى  10يعد مرتكبا الجريمة التخريب الاقتصادي ويعاقب بالسجف المؤقت مف "

  "للبقتصاد الوطني أو يخفض مف قدرة إنتاج الوسائؿ الاقتصادية با مف شأنو أف يعرقؿ الأجيزة الأساسيةمتعمدا شغ
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ف كانت ذات طابع ردعي إلا أف لكف تجدر الإشارة  إلى أف العقوبة السالبة لمحرية وا 
المصمحة الواجب حمايتيا ىي الضريبة كاقتطاع مالي يغذي الخزينة العمومية؛ فحبس 
المكمؼ المتيرب إنما ىو حبس لمصدر مف مصادر تغذية الخزينة، بؿ وقد يضر الخزينة 

 .1مف خلبؿ نفقات معيشتوبشكؿ أكبر عف طريؽ إقامتو في المؤسسة العقابية 

 الفرع الثاني: العقوبات التكميمية

مف ؽ  3/303وىي عقوبات تكوف تابعة لمعقوبات الأصمية مف خلبؿ نص المادة 
مف ؽ .ض. غ. ـ بنصيا" ... دوف  3/546ؽ. ر. ر.أ مف والمادة  130 .ض.ـ، والمادة

المنع مف ممارسة الإخلبؿ بالعقوبات الخاصة المنصوص عمييا في نصوص أخرى مثؿ ) 
مينة العزؿ مف الوظيفة، غمؽ المؤسسة... الخ(. أما فيما يخص النصوص التي تناولت 

 544مف ؽ.ض.ـ ـ، والمادة  3/306العقوبات التكميمية في القوانيف الجبائية لاسيما المادة 
مف ؽ.ر.ر.أ، بخصوص العود بالنسبة لرجاؿ الأعماؿ  128مف ؽ.ض. غ.ـ، والمادة 

والمحاسبيف، تطبؽ عمييـ بقوة القانوف عقوبات المنع مف مزاولة المينة أو المنع مف والخبراء 
 أو المؤسسة. ممارسة النشاط التجاري، وعند الاقتضاء تطبؽ عقوبة غمؽ المكتب

إلا أنو وبتفحصنا لجميع المواد السابقة الخاصة بالعقوبات التكميمية في حالة العود  
لمعقوبة لذا وباستقرائنا لممواد نجدىا تنص عمى المنع النيائي. نجد أنيا لـ تحدد مدة معينة 

 بالإضافة إلى نشر وتعميؽ الحكـ.

 

 

 

 

 

 

                                                           
 .217ص  ،2008، 1طالب نور الشرع الجريمة الضريبية، دار وائؿ لمنشر، ط 1
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 الفصؿ: خلاصة

 الأوؿ، الفصؿ فيتطرقنا اليو  وأف سبؽ والتي التيرب عف تنتج التي الوخيمة الآثار فإ
 الاقتصادي الكياف دديت أصبحت التي ظاىرةىذه ال  لمواجية التحرؾ الضروري مف جعمت
 والاصلبحات الوقائية الإجراءات مف سمسمة إلى الجزائرية الدولة مما استدعى لجوء لمدولة،
 ،التشريعية النصوص تبسيط محاولةو   اللبحقة، المالية قوانيف وفي 1992 سنة مف الضريبة

 رةالإدا بتطوير قامت كما الضريبي، العبء توزيع في الضريبية العدالة مف نوع إيجاد وكذا
 وخاصة المجالات جميعوفي   العصرنة مع لتتماشى والبشري المادي الجانبيف مف الضريبية
 ترقية في واسع بشكؿ ساىـ الذي الشيء لممعطيات، الآلية المعالجة بأجيزة الإدارة تجييز
 لكي يحتاجيا التي المعطيات كؿ توفيرو   المكمؼ ميشيت وعدـ لئدارة،ل المقدمة الخدمة
 .مةتا أريحية يف واجبو يؤدي

 بشػقييا الرقابػة عمػى سػمطتيا فػي تتمثػؿ التيػرب كشؼ في الضريبية للئدارة الأولى الوسيمة فإ
 عػػف أعمالػػو ورقػػـ المكمػػؼ بنشػػاط الخاصػػة والمسػػتندات الوثػػائؽ إففػػ كػػذا( والخارجيػػة الداخميػػة)

 سػتيدؼت التػي( شػاممة الجبائيػة الوضػعية فػي والمعمػؽ المحاسػبي التحقيؽ) في سمطتيا طريؽ
يجػاد المقدمػة التصريحات في الفوارؽ أيجاد     .والحقيقػي بػو المصػرح الأعمػاؿ رقػـ بػيف الفػرؽ وا 
 وجػػػب لحقيػػػا، العموميػػػة الخزينػػػة اسػػػتيفاء دوف تحػػػوؿ المكمػػػؼ مػػػف اتز و جػػػات وجػػػود حالػػػة وفػػػي

 العقوبػات إلػى وصػولا الجبػائي التشػريع فػي عمييا نصوصالم العقوبات بإحدى المكمؼ متابعة
 يتػػراوح ردعػػي، جػػزاء توقيػػعو  ؛(معنػػوي أو طبيعػػي) شػػخص المكمػػؼ بصػػفة تمػػس التػػي يػػةالمين
 .التكميمية العقوبات إلى إضافة والحبس الغرامة بيف
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وخلبصة لما سبؽ مف الدراسة يمكف القوؿ بأننا حاولنا تسميط الضوء عمى أحد  

الضريبي في المعاملبت العقارية إذ ساىمت  الظواىر المخالفة لمقانوف والمتمثمة في التيرب
ىذه الظاىرة في إستنزاؼ ىائؿ وبشكؿ كبير لمعممة الضريبية لمخزينة العمومية إذ تـ تناوؿ 
مفيوـ مفصؿ ليذه الظاىرة مع تبياف أىـ اسبابيا و اىـ الوسائؿ المتخذة لمحد منيا إذ أف 

أف يا تفاديا لآثارىا السمبية، إلا محد منالمشرع الجزائري وضع مجموعة مف الآليات القانونية ل
تمؾ الآليات مع إنتشار ىذه الظاىرة لـ تعد كافية كؿ ىذه النتائج سمبية عمى الخزينة العامة 

 والإقتصاد الوطني بصفة عامة.
وعميو فإف القضاء عمى ظاىرة التيرب الضريبي ليست بالمسألة الإختيارية، بؿ ىو 

ية التي لابد منيا، إذ لابد مف تجسيد كؿ الآليات القانونية أحد المسائؿ الضرورية والحتم
لمحاربة ىذه الظاىرة مع إتخاذ كؿ الإجراءات اللبزمة والصارمة لمحد منيا، إذ أصبحت تعد 
بمثابة عرقمة في تطوير وتنمية الإقتصاد الإقتصاد الوطني ومف خلبؿ ىذا تـ التوصؿ إلى 

 مجموعة مف النتائج نذكر منيا :
 ئج:لنتاا

 وجود نوع مف ذبذبة في استمرارية المنظومة التشريعية الجبائية. -1
عدـ استقرار التشريع الجبائي بالدرجة الأولى وذلؾ راجع إلى التغييرات السريعة التي -2

 تحدث عمى قوانيف المالية.
% مبالغ فييا وتعتبر السبب الرئيسي 01حقوؽ التسجيؿ في البيع العقاري والمقدرة بػ   -3
 إحجاـ الأطراؼ عف التصريح بالثمف الحقيقي لبيع العقارات.في 
إف منح المشرع الجزائري لإدارة التسجيؿ حؽ الخيار في الأخذ بآليات الرقابة مف  -4

 عدمو، يمنح ليذه الأخيرة إمكانية التعسؼ، والانتقائية في معالجة الممفات.
ذ بالشفعة سنة واحدة وىي مدة سنوات والأخ04نلبحظ طوؿ مدة استعماؿ إعادة التقويـ  -5

غير منطقية وتثير إشكالا حقيقيا خاصة في حاؿ شير عقد البيع العقاري، فالمفروض ألا 
 تتجاوز مدة إمكانية إعادة التقويـ او الشفعة المدة المقررة لاستيفاء إجراءات التسجيؿ.
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حد أقصى % ك 11أف النسب المقررة لمزيادة بالنسبة لإعادة التقويـ، والتي تصؿ إلى  -6
 .تحد مف فعالية الغاية الردعية لإعادة التقويـىي نسب منخفضة نوعا ما، 

 :التوصيات
 وتتمثؿ في

ومف خلبؿ ما توصمنا إليو مف أجؿ المساىمة في القضاء عمى ظاىرة التيرب 
الضريبي إلا أنيا تـ التوصؿ إلى مجموعة مف التوصيات التي قد تساىـ في الحد مف انتشار 

 لظاىرة و القضاء عمييا منيا.ىذه ا
العمؿ عمى وضع نظاـ جديد منسجـ خالي مف التعقيدات والغموض بغرض تدارؾ  -1

 التغييرات الموجودة في التشريع الجبائي
،وىذا عف طريؽ إدراج النفقة  لدى الأفراد العمؿ عمى تأىيؿ وزيادة الوعي الضريبي -2

 الضريبية ضمف المناىج التربوية
ت تدريبية لمستخدمي الإدارة ،وكذا رفع الأجور ومرتبات أعواف الإدارة وضع دورا -3

 لتحسيف أوضاعيـ الاجتماعية
العمؿ عمى تطوير وسائؿ العمؿ وخصوصا الرقابة الجبائية باعتماد عمى وسائؿ  -4.

 حديثة مع تعميميا والتي شأنيا تسييؿ عممية الكشؼ عمى عمميات التيرب الضريبي
 نظر في قانوف التسجيؿ، وحصر أحكامو ونصوصو في تقنيف موحد.ضرورة إعادة ال -5
ضرورة إعادة النظر في حقوؽ تسجيؿ البيوع العقارية، بإلغاء العمؿ بنظاـ النسبة  -6

تبني نظاـ النسب  المتغيرة التي تختمؼ  و % المعموؿ بو حاليا،01ػػ الموحدة المقدرة بػػػػ
 .حسب نوع العقار، موقعو، مساحتو، تصنيفو

مف التوصيات المقترحة إلغاء مبدأ حرية الثمف في البيوع العقارية، وجعميا بيوعا محددة  -8
ومضبوطة مف حيث الحد الأدنى والحد الأقصى لمثمف، مع مراعاة الفروقات بيف العقارات 

 مف حيث الموقع، الطبيعة، المساحة، التصنيؼ.
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 لعربية أولا : بالمغة ا
 النصوص القانونية:  -أ

، المتضمف قانوف المالية التكميمي لسنة  2005/07/25المؤرخ في  05/05الأمر  
2005. 

 1991والمتضمف قانوف المالية لسنة  1990/12/31المؤرخ في  36/90القانوف  
 .1992والذي دخؿ حيز التنفيذ في أبريؿ 

 .2003انوف المالية لسنة المتضمف ق 2002/12/24المؤرخ في  11/02القانوف  
 .2005المتضمف قانوف المالية لسنة  2004/12/31المؤرخ في  21/04القانوف  
 قانوف الإجراءات الجبائية. 
 قائمة المراجع :-2

 أولا: بالمغة العربية
 الكتب:  ●

آسيا دوة ، خالد رموؿ ، الإطار القانوني والتنظيمي لتسجيؿ العقارات في التشريع  
 .2011؛ دار ىومة لمطباعة  والنشر والتوزيع، الجزائر، 3ئري، طالجزا
جماؿ بدري، الوعد بالبيع العقاري ،عمى ضوء التشريع والقضاء الجزائري؛ دار ىومة  

 .2013لمطباعة والنشر والتوزيع، الجزائر، 
 -المالية العامة الموازنة لمضرائب والرسوـ -حسف عواضة وعبد الرؤوؼ قطيش 

 . 1995دارالخمود، 
زكريا سرايش، الوجيز في عقد البيع وفقا لمقانوف الجزائري؛ دار اليدى لمنشر والتوزيع،  

 .2013الجزائر، 
سعيد عبد العزيز عتماف: مقدمة في الاقتصاد العاـ، الدار الجامعية، جامعة بيروت  

 .2003العربية، 
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ديدة لمنشر، سنية أحمد يوسؼ: الإطار القانوني لمممؼ الضريبي، دار الجامعة الج 
2004. 

سي يوسؼ زاىية حورية، الوجيز في عقد البيع دراسة مقارنة ومدعمة باجتيادات  
 قضائية وفقيية؛ دار األمؿ لمطباعة والنشر والتوزيع، د س ف، الجزائر.

 2000، القاىرة مصر، دار النيضة العربية، 1صالح زيف الديف، الصالح الضريبي، ط  
التيرب الضريبي والاقتصاد الأسود، دار الجامعة  عبد الحكيـ مصطفى الشرقاوي: 

 .2006الجديدة، الإسكندرية،
عبد المنعـ فوزي، المالية العامة والسياسة المالية، بيروت لبناف، دار النيضة العربية،  

1972. 
؛ 8عمي ىادي العبيدي، العقود المسماة البيع والإيجار وقانوف المالكيف والمستأجريف، ط 

 .2013نشر والتوزيع، عماف،دار الثقافة لم
عوادي مصطفى وزيف يونس الرقابة الجبائية عمى المكمفيف بالضريبة في النظاـ  

 .2011/2010، مكتبة بف موسى السعيد الوادي 2الجبائي،الجزائري، ط
فريجة حسيف، اإلجراءات اإلدارية والقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر،  

 .1994ب، الجزائر، منشورات دحم
؛ الديواف الوطني 1مجيد خمفوني، شير التصرفات العقارية في القانوف الجزائري، ط 

 .2013لألشغاؿ التربوية، الجزائر، 
محمد حسنيف، عقد البيع في القانوف المدني الجزائري؛ دار المطبوعات الجامعية لمنشر  

 .2013والتوزيع، الجزائر، 
و أساليب مكافحتو، القاىرة مصر، منشورات محمد خالد الميايني، التيرب الضريبي  

 .2010المنظمة العربية لمتنمية الإدارية بجامعة الدوؿ العربية، 
محمد صبري السعيدي، الواضح في شرح القانوف المدني، عقد البيع والمقايضة، دار  

 .2013اليدى لمطباعة والنشر  والتوزيع، الجزائر، 
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ف المموؿ و اإلدارة الضريبية، القاىرة مصر، محي محمد مسعد، العالقة القانونية بي 
 .2002مكتبة إلشعاع الفنية، 

مدني بف شيرة: سياسة الإصلبح الاقتصادي في الجزائر والمؤسسات المالية الدولية،  
 .2008تيارت،  -جامعة ابف خمدوف

ميمودي تومي، محاسبة الرسـ عمى القيمة المضافة، بسكرة الجزائر، دار القدس،  
2006. 

نة حوحو، عقد البيع في القانوف واإلجتياد القضائي الجزائري؛ دار بمقيس لمنشر يمي 
 والتوزيع، الجزائر، د س ف.

 رسائؿ والمذكرات الجامعية:ال ●
 رسائؿ الدكتوراه: -أ ●

، أطروحة الإقتصادي الإصلبح بوزيدة حميد، النظاـ الضريبي الجزائري و تحديات  
 .2006دكتوراه جامعة الجزائر، 

فاطمة، الحماية القانونية الممنوحة لألشخاص الخاضعيف لمضريبة، أطروحة  زعزوعة 
 .2013دكتوراه في القانوف العاـ، كمية الحقوؽ، جامعة أبي بكر القايد تممساف، 

 رسائؿ الماجيستر  -ب ●
طورش بتاتة، مكافحة التيرب الضريبي، رسالة ماجستير، كمية الحقوؽ، جامعة منتوري  

 .2012قسنطينة، 
س قالب ذبيح، مساىمة التدقيؽ المحاسبي في دعـ الرقابة الجبائية، رسالة ماجستير، ليا 

 .2011كمية العموـ اإلقتصادية والتجارية وعموـ التسيير، جامعة محمد خيضر بسكرة، 
نجيب زروقي، جريمة التممص الضريبي وآليات مكافحتيا في التشريع الج ازئري،  

 .2013عة الحاج لخضر باتنة، رسالة ماجستير، كمية الحقوؽ، جام
يحياوي نصيرة، التيرب والغش الضريبي في الجزائر، رسالة ماجستير في العموـ  

 .1998الإقتصادية، جامعة الجزائر، 
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 المقالات  ●
بف صغير عبد المؤمف، واقع إشكالية تطبيؽ الجباية المحمية في الجزائر )صعوت  

–ت القانونية ،كمية الحقوؽ والعمـ السياسية الاقتطاع وآفاؽ التحصيؿ(،مجمة الندوة لمدراسا
 . 2013سيدي بمعباس ،العدد الأوؿ ،–الجيلبلي اليابس  جامعة

سالـ محمد الشوابكة: التيرب الضريبي في المممكة الأردنية الياشمية، مجمة الحقوؽ،  
 .2003، ديسمبر 27، السنة 04مجمس النشر العممي، العدد 

لقانونية الاتفاقية لمكافحة التيرب الضريبي الدولي، مجمة ميداوي عبد القادر: الآليات ا 
 .2015دفاتر السياسة والقانوف، العدد الثاني، جانفي 

 ثانيا: بالمغة الفرنسية
 La lettre de DGI DGI bullent d'information de la directoin générale 

des impots, N53/2011. 
 MALINVAUD Philippe, JESTAZ Philippe, Droit de la promotion 

immobilier, 6em Ed, DALLOZ, paris, 1995.  
 Thierry Lamulle, droit fiscal, loi de finances 2002 et collectif 

budgétaire 2002 inclus, Gualino éditeur, 2002/2003. 
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 قائمة المختصرات

 2-1 مقدمة 

  ماهية النهرب الضريبي في المعاملات العقارية المعاملات العقاريةالفصل الأول: 

 4 المبحث الأوؿ: ماىية المعاملبت العقارية

 4 المطمب الأوؿ: مفيوـ المعاملبت العقارية

 4 المطمب الثاني :انواع المعاملبت العقارية

البيوع الرضائية: أولا  4 

البيوع القضائيةثانيا:  11 

 11 المطمب الثالث: الشروط القانونية لمبيوع العقارية

مفيوـ التيرب الضريبي :الثانيالمبحث   12 

تعريؼ وانواع التيرب الضريبيالمطمب الأوؿ:   12 

تعريؼ التيرب الضريبي :الفرع الاوؿ  12 

الثاني: أنواع التيرب الضريبيالفرع   13 

 13 اولا: التجنب الضريبي

ناتج عف تغير سموؾ المكمؼثانيا: تجنب   14 

 14 ثالثا: تجنب ينظمو التشريع الضريبي 

 15 رابعا: تجنب ناتج عف إىماؿ المشرع الضريبي

وآثارهو  وآلياتو: أسباب التيرب الضريبي المطمب الثاني   16 

الأوؿ:اسباب التيرب الضريبي  الفرع   16 

 16 اولا: الأسباب المتعمقة بالمنظومة الجبائية 

 01 ثانيا: نقص العدالة الضريبية 

أسباب خاصة بالإدارة الجبائيةالمطمب الثاني:   01 

ضعؼ الإمكانيات البشرية :أولا  01 

: ضعؼ الإمكانيات المادية ثانيا  00 

الأسباب المتعمقة بالمكمؼالمطمب الثالث:   01 

: ضعؼ الوعي الضريبيالفرع الأوؿ  01 
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: الضغط الجبائيالفرع الثاني  02 

: آثار التيرب الضريبيالمبحث الثالث  02 

الآثار الماليةالمطمب الأوؿ:   02 

الآثار الاقتصاديةالمطمب الثاني:   04 

يالآثار السياسية لمتيرب الضريبالمطمب الثالث:    06 

وؿخلبصة الفصؿ الأ  11 

 ة التهرب الضريبي في المعاملا العقارية الثاني : وسائل مكافحالفصل 

حث الاوؿ :الوسائؿ الوقائية لمحاربة التيرب الضريبي في المعاملبت المب
 العقارية 

10 

 11 المطمب الاوؿ :العناية بالمنظومة الضريبة 

 12 الفرع الاوؿ: التشريع الضريبي

 12 اولا: تبسيط التشريع و استقراره

 13 (irg) ثانيا:الضريبة عمى الدخؿ الاجمالية 

 13  (TVA) ة المضافةثالثا:الرسـ عمى القيم

 15  رابعا :عدالة النظاـ الضريبي

 16 الفرع الثاني: الإدارة الجبائية

 17 أولا: المصالح المركزية لمضرائب 

 17 ثانيا: المصالح الخارجية لمضرائب

 20 المطمب الثاني : عمى المستوى المكمؼ بالضريبة

 20  الفرع الأوؿ : إعلبـ المكمؼ وتوعيتو 

 DGE  21 عمى مستوى مديرية كبريات المؤسساتأولا :

 22 ثانيا :عمى مستوى مراكز الضرائب

 CP: 22 ثالثا:عمى مستوى المراكز الجوارية لمضرائب

 23 الفرع الثاني: واجبات و حقوؽ المكمؼ

 23 حقوؽ وضمانات المكمؼ بالضريبة :أولا
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 ممخص الموضوع
  
 

 

 

 

ديمومة الإيرادات ،وذلؾ بجعميا مصدر ثابت لتمويؿ الخزينة  ضريبية ىو لمإف اليدؼ الأسمى 
والاقتصاد  غير أف، التطور الاقتصادي وانفتاح الأسواؽ الدولية و استحداث طرؽ  جديدة لجذب رؤوس 
،  وكذا تعدد صور التيرب  الضريبي أصبح ىاجسا لمدوؿ  الأمواؿ التي تمغي حتى الضرائب و الرسوـ

ب رؤوس الأمواؿ إلى بمداف أخرى مما يتوجب العناية  أكثر بالجانب التشريعي الغير نامية نتيجة ىرو 
عبر تحييف النصوص وجعميا تتماشى و المستجدات  الاقتصادية، وجعؿ العلبقة بيف الإدارة و المكمؼ 

 أكثر توازنا، مع تفعيؿ كؿ ما تـ رصده لأجؿ  الوقاية مف ىذه الظاىرة .
 

 

Abstract: 
  

 The ultimate goal of taxation is the continuity of revenues, by making it a stable 

source of financing the treasury and the economy. However, economic development, the 

openness of international markets and the development of new ways to attract capital that 

cancel even taxes and fees, as well as the multiplicity of forms of tax evasion has become an 

obsession for non-developing countries as a result of the flight of heads Funds to other 

countries, which requires more care in the legislative aspect by updating the texts and making 

them in line with economic developments, and making the relationship between the 

administration and the taxpayer more balanced, while activating everything that has been 

monitored in order to prevent this phenomenon. 

 
 
  

 


